

100
100



รายงานกิจการ

งบดุล บัญชีกำไรและขาดทุน

ประจำปี ๒๕๓๖

คณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

๕๖๕
เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2517

- | | | |
|--|--|------------------|
| 1. นายป๋วย อึ๊งภากรณ์ ^{1/} | | ประธานกรรมการ |
| 2. นายปรีดา วรรณสุต | ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ | รองประธานกรรมการ |
| 3. นายอนุกุล ประจวบเหมาะ ^{2/} | ผู้แทนกระทรวงการคลัง | กรรมการ |
| 4. นายทำนอง สิงคาลวณิช | ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(ฝ่ายการเกษตร) | กรรมการ |
| 5. พันเอก สุรินทร์ ชลประเสริฐ | ผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(ฝ่ายการสหกรณ์) | กรรมการ |
| 6. นายพิมล จิตต์หมั่น | ผู้แทนสำนักงบประมาณ | กรรมการ |
| 7. พลเอก แสวง เสนาณรงค์ | | กรรมการ |
| 8. พลโท บุญเรือน บัวจรรยา | | กรรมการ |
| 9. นายเถลิง ชำรงนาวาสวัสดิ์ | | กรรมการ |
| 10. นายสมภพ โหตระกิตย์ | | กรรมการ |
| 11. นางสาวกรองทอง ชุตินา | | กรรมการ |

ม.ล. เดช สนิทวงศ์

ที่ปรึกษาพิเศษของคณะกรรมการ
โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี

นายจำเนียร สาระนาค

ผู้จัดการ และกรรมการโดยตำแหน่ง

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

ผู้สอบบัญชี

1/ นายบุญมา วงศ์สวรรค์ เป็นประธานกรรมการตั้งแต่ 1 กันยายน 2509 ถึง 31 ตุลาคม 2516

นายสมหมาย ฮุนตระกูล เป็นประธานกรรมการตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2516 ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2517

และ นายป๋วย อึ๊งภากรณ์ เป็นประธานกรรมการตั้งแต่ 1 มีนาคม 2517 เป็นต้นมา

2/ นายอำนาจ วีรวรรณ เป็นกรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2515 ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2517

และนายอนุกุล ประจวบเหมาะ เป็นกรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังตั้งแต่ 1 มีนาคม 2517 เป็นต้นมา

สารบัญ

	หน้า
สถิติการดำเนินงานเจ็ดปี ตั้งแต่ 2510 ถึง 2516.....	1
การดำเนินงานเงินกู้ด้านเกษตรกร	2
สาขาของธนาคาร	2
การดำเนินงานเงินกู้ของสาขา	3
เงินกู้จำแนกตามวัตถุประสงค์	5
การชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางของเกษตรกร	7
การดำเนินงานเงินกู้ด้านสหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกร	9
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน	10
เงินกองทุน	10
เงินฝาก	10
การขายลดช่วงตั๋วสัญญาใช้เงินแก่ธนาคารแห่งประเทศไทย	11
หุ้นกู้	12
เงินกู้อื่น ๆ	12
หนี้สินอื่น ๆ	12
สินทรัพย์.....	13
รายได้ ค่าใช้จ่าย และกำไรสุทธิประจำปี	13
งบดุล บัญชีกำไรและขาดทุน	14
รายงานของผู้สอบบัญชี	15
งบดุล บัญชีกำไรและขาดทุน บัญชีจัดสรรกำไร และบัญชีกำไรสะสม ประจำปี 2516 ซึ่งผู้สอบบัญชีได้รับรองแล้ว.....	17-19
ข้อสังเกตประกอบการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี	21
การจัดสรรกำไรสุทธิ.....	26
นโยบายของธนาคารและแผนงานที่จะจัดทำในปี 2517.....	27
ภาคผนวก	
ผนวก 1 ท้องที่ดำเนินงานของสาขา 2516	29
ผนวก 2 เกษตรกรลูกค้าประจำสาขา 2516	36
ผนวก 3 การดำเนินงานเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางของสาขา 2516	39

สถิติการดำเนินงานเจ็ดปี ตั้งแต่ 2510 ถึง 2516

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซึ่งตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. 2509 ได้รับโอนกิจการจากธนาคารเพื่อการสหกรณ์
ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2509 และดำเนินงานให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกร
และสหกรณ์การเกษตรสืบมาครบเจ็ดปีเต็มเมื่อสิ้นปี 2516 จึงขอเสนอสถิติการดำเนินงานเจ็ดปี
ตั้งแต่ 2510 ถึง 2516 ดังต่อไปนี้

	2510	2511	2512	2513	2514	2515	2516
1. เงินกองทุน <i>ล้านบาท</i>	304.4	447.9	512.2	770.7	1,124.5	1,158.4	1,202.6
2. สินทรัพย์ทั้งสิ้น <i>ล้านบาท</i>	473.7	746.0	1,101.9	1,317.0	1,608.1	1,927.6	2,174.0
3. จำนวนสาขา ประจำจังหวัด	15	25	35	45	55	58	58
4. จำนวนที่ทำการ ประจำท้องที่	43	106	162	205	245	274	284
5. จำนวนอำเภอที่สาขา ดำเนินงาน ให้อุปเงิน แก่เกษตรกรโดยตรง	95	194	273	317	371	414	450
6. จำนวนเกษตรกรซึ่งสาขา รับขึ้นทะเบียนเป็นลูกค้า	45,278	121,749	196,917	228,611	262,087	301,622	330,628
7. การให้อุปเงินแก่ เกษตรกรโดยตรง <i>ล้านบาท</i>	121.3	380.4	562.8	563.3	509.4	670.9	773.7
8. เงินกู้ซึ่งเกษตรกร เป็นหนี้ธนาคารเมื่อสิ้นปี <i>ล้านบาท</i>	111.7	373.3	640.4	753.7	845.3	993.8	1,101.2
9. การให้อุปเงินแก่ สหกรณ์การเกษตร <i>ล้านบาท</i>	125.1	135.3	129.4	167.6	164.0	224.6	249.1
10. เงินกู้ซึ่งสหกรณ์การเกษตร เป็นหนี้ธนาคารเมื่อสิ้นปี <i>ล้านบาท</i>	259.2	288.9	317.6	409.2	539.4	681.5	788.7
11. จำนวนพนักงานและลูกจ้าง ประจำสำนักงานใหญ่	110	143	178	201	222	257	260
12. จำนวนพนักงานและ ลูกจ้างประจำสาขา	266	665	1,015	1,365	1,796	2,049	2,065

ตามข้อสรุปข้างบนนี้จะเห็นได้ว่าธนาคารได้ขยายงานก้าวหน้ามาเป็นลำดับ ดังจะ
ชี้แจงต่อไปในรายงานนี้

การดำเนินงานเงินกู้ด้านเกษตรกร

สาขาของธนาคาร

ในปี 2516 ธนาคารมีสาขาประจำจังหวัด 58 สาขา สาขาเหล่านี้ได้ดำเนินงานสินเชื่อใน 450 อำเภอ เพิ่มจากปี 2515 อีก 36 อำเภอ ให้บริการสินเชื่อแก่เกษตรกรลูกค้า ในปี 2516 รวม 330,628 ครัวเรือน เพิ่มขึ้นจากปี 2515 อีก 29,006 ครัวเรือน

ได้เสนอรายชื่อสาขาและท้องที่ดำเนินงานของแต่ละสาขาในผนวก 1 และจำนวนเกษตรกรลูกค้าของแต่ละสาขาในผนวก 2 ท้ายรายงานนี้

การดำเนินงานให้กู้เงินแก่เกษตรกร โดยเฉพาะอย่างยิ่งเกษตรกรชั้นเล็กและชั้นกลาง ในท้องที่ต่าง ๆ จำเป็นต้องให้บริการแก่เกษตรกรอย่างใกล้ชิดที่สุด โดยเข้าถึงเกษตรกรในท้องที่จริง ๆ การดำเนินงานสินเชื่อการเกษตรด้านต่าง ๆ เช่น การสอบสวนคัดเลือกเกษตรกรชั้นทะเบียนเป็นลูกค้า การสอบสวนค่าของกู้เงิน การติดตามแนะนำการใช้เงินกู้ของเกษตรกรลูกค้า เป็นต้น ล้วนเป็นงานที่ต้องทำในท้องที่ทั้งสิ้น

เกษตรกรที่สมัครเป็นลูกค้าประจำสาขาของธนาคารนี้ พนักงานสินเชื่อของธนาคาร จะออกไปสอบสวนถึงบ้านและนาไร่ของผู้สมัครทุกคน เพื่อรู้ว่าประกอบอาชีพการเกษตรเพียงใด ตลอดจนสอบถามหลักฐานการถือครองที่ดินการเกษตร อุปกรณ์การเกษตร ผลผลิตการเกษตร รายได้ ค่าใช้จ่าย และอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เมื่อผู้จัดการสาขาพิจารณาเห็นว่าเป็นผู้ประกอบอาชีพการเกษตรเป็นหลักและมีลักษณะถูกต้องตามข้อบังคับ จึงรับขึ้นทะเบียนเป็นลูกค้าประจำสาขา เพื่อเกษตรกรลูกค้านั้น ๆ จะขอรับบริการเงินกู้ของธนาคารต่อไปได้ ในเมื่อมีความต้องการเกี่ยวกับอาชีพการเกษตรของตน ทั้งนี้แต่ละสาขาของธนาคารได้รวบรวมข้อมูลต่าง ๆ ไว้เป็นรายคน ตรวจสอบได้ โดยตลอด ธนาคารได้วางข้อบังคับไว้ว่า สาขาต่าง ๆ จะให้กู้เงินได้เฉพาะเกษตรกรซึ่งได้ขึ้นทะเบียนเป็นลูกค้าประจำมีหลักฐานพิสูจน์ได้แน่ชัดอยู่แล้วเท่านั้น พนักงานตรวจการของธนาคารได้ตรวจสอบเรื่องนอกชั้นหนึ่งด้วย ในการที่เกษตรกรลูกค้าขอกู้เงินแต่ละคราว พนักงานสินเชื่อของธนาคารต้องสอบสวนแผนงานผลิตการเกษตรหรือความมุ่งหมายที่จะใช้เงินกู้ ซึ่งต้องเป็นไปในทางเกษตร เมื่อสาขาได้จ่ายเงินกู้แล้ว พนักงานสินเชื่อต้องติดตามตรวจสอบผลของการใช้เงินกู้ โดยตลอด

สำหรับอำเภอซึ่งอยู่ห่างไกลจากสำนักงานสาขาประจำจังหวัด ธนาคารได้จัดตั้งที่ทำการประจำท้องที่ (field offices) ขึ้น เพื่อให้บริการแก่เกษตรกรในท้องที่อย่างใกล้ชิด เช่น ในเรื่อง การสอบสวนคัดเลือกเกษตรกรผู้สมัครเป็นลูกค้า การให้การศึกษาอบรมแก่บรรดาเกษตรกรลูกค้า เกี่ยวกับสินเชื่อการเกษตร การสอบสวนและช่วยเหลือเกษตรกรลูกค้าเพื่อทำคำขอกู้ โดยถูกต้อง สมควร การตรวจสอบและแนะนำการใช้เงินกู้ให้ได้ผล ตลอดจนร่วมมือกับส่วนราชการส่งเสริม การเกษตรให้คำแนะนำการเกษตรในหมู่เกษตรกรลูกค้า เป็นต้น ในเวลานี้ที่ทำการประจำ ท้องที่ยังมิได้ทำธุรกิจการเงิน แต่ได้ให้บริการแก่เกษตรกรในท้องที่ในเรื่องดังกล่าวแล้ว ส่วนธุรกิจการเงินได้รวมไว้ที่สำนักงานสาขาประจำจังหวัดเพื่อสะดวกแก่การตรวจสอบและควบคุม ในปี 2516 มีที่ทำการประจำท้องที่ 284 หน่วย เพิ่มขึ้นจากปี 2515 อีก 10 หน่วย สำหรับ อำเภอซึ่งอยู่ใกล้สาขาประจำจังหวัด สาขาจัดให้มีหน่วยพนักงานสินเชื่อจากสำนักงานสาขาออกไป ดำเนินงานในอำเภอนั้น ๆ โดยตรง

อนึ่ง เพื่อลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางของเกษตรกรลูกค้าซึ่งอยู่ในท้องที่ห่างไกล พนักงานสินเชื่อซึ่งประจำอยู่ในท้องที่นั้น ๆ พยายามแนะนำและช่วยเหลือเกษตรกรลูกค้าในการ ส่งเงินชำระหนี้เงินกู้แก่ธนาคารโดยทางไปรษณีย์ธนาณัติ ตลอดจนติดตามและตรวจสอบเพื่อให้แน่ใจว่าธนาคารได้รับธนาณัติของลูกค้าแต่ละรายในเวลาอันสมควร

การดำเนินงานเงินกู้ของสาขา

เงินกู้ซึ่งเกษตรกรชั้นเล็กและชั้นกลางโดยทั่วไปมีความต้องการมากที่สุด คือเงินกู้ ระยะสั้นและระยะปานกลาง ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญยิ่งในงานเกษตรเพื่อการค้า เงินกู้ระยะสั้นได้แก่ เงินกู้เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานผลิตการเกษตรชั่วคราว เช่น ค่าวัสดุการเกษตร ค่าเครื่องมือ และค่าจ้าง เป็นต้น โดยปกติกำหนดให้ชำระคืนภายในสิบสองเดือน ส่วนเงินกู้ระยะปานกลาง ได้แก่เงินกู้เพื่อลงทุนในทรัพย์สินการเกษตรซึ่งใช้ประโยชน์ได้หลายปี เช่น ซื้อสัตว์ใช้งาน ซื้อ ที่ดินการเกษตรเพิ่มเติม ซื้อเครื่องสูบน้ำ ปรับปรุงที่ดิน บุกเบิกที่ดิน และลงทุนเลี้ยงสัตว์ เป็นต้น กำหนดให้ชำระคืนเป็นงวดรายปี โดยปกติให้เสร็จภายในสามปี สาขาของธนาคารดำเนินงานให้ กู้เงินทั้งสองประเภทที่กล่าวนี้แก่เกษตรกรโดยเรียกดอกเบี้ยในอัตราร้อยละสิบสองต่อปี ในกรณี เกษตรกรกู้เงินระยะสั้นเพื่อผลิตผลอันเป็นหลักในท้องที่ โดยเกษตรกรออกตัวสัญญาใช้เงินเพื่อ ธนาการนี้ขยลดช่วงให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารลดดอกเบี้ยเงินกู้เช่นนี้เหลือร้อยละ 10 ต่อปี

ตารางข้างล่างนี้แสดงการดำเนินงานเงินกู้เกี่ยวกับเกษตรกรลูกค้าของห้าสิบแปดสาขา

ในปี 2516

	ต้นเงินที่ลูกค้า	จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	*บุคคลอื่น	ต้นเงินที่ลูกค้าเป็นหนี้เมื่อต้นปี	
	เป็นหนี้เมื่อต้นปี	ในระหว่างปี	ในระหว่างปี	รับใช้หนี้	จำนวน	จำนวนเงิน
	บาท	บาท	บาท	ผู้กู้เดิม	สัญญา	บาท
1. เงินกู้ระยะสั้น เพื่อผลิตผลหลักในท้องที่ (ข้าว ข้าวโพด มันสำปะหลัง ถั่ว ผัก ฯลฯ)	448,551,626	406,547,590	356,780,893	-1,023,940	177,121	497,294,383
2. เงินกู้ระยะสั้นเพื่อการอื่น	121,125,973	125,519,540	119,547,509	- 258,680	47,458	126,839,324
รวมเงินกู้ระยะสั้น	569,677,599	532,067,130	476,328,402	-1,282,620	224,579	624,133,707
3. เงินกู้ระยะปานกลาง	419,674,674	241,130,476	189,209,536	-1,322,030	156,376	470,273,584
4. เงินกู้ระยะยาวเพื่อชำระหนี้สินเดิมให้แก่ถอนที่ดินการเกษตร	4,409,710	473,100	386,010	-	198	4,496,800
5. บุคคลอื่นรับใช้หนี้เงินกู้	-	-	287,616	+2,604,650	851	2,317,034
รวมทั้งหมด	993,761,983	773,670,706	666,211,564	-	382,004	1,101,221,125

* ในกรณีผู้กู้ตาย วิกฤตโรค ทุพพลภาพ ฯลฯ มีภรรยา บุตร หรือผู้อื่นสมัครใจทำสัญญารับใช้หนี้เงินกู้ของผู้กู้ในปี 2516 จำนวนเงิน 2,604,650 บาท

ในปี 2516 ธนาคารให้กู้เงินแก่เกษตรกรโดยตรง รวม 773.7 ล้านบาท จำแนกเป็นเงินกู้ระยะสั้น 532.1 ล้านบาท (ร้อยละ 68.77 ของจำนวนรวม) ระยะปานกลาง 241.1 ล้านบาท (ร้อยละ 31.16 ของจำนวนรวม) และระยะยาวเพื่อชำระหนี้สินเดิมให้แก่ถอนที่ดินการเกษตร 0.5 ล้านบาท (ร้อยละ 0.07 ของจำนวนรวม)

ตามสถิติ ในปี 2516 ขนาดส่วนเฉลี่ยของเงินกู้ซึ่งเกษตรกรผู้กู้คนหนึ่ง ๆ เป็นหนี้ต่อธนาคารทั้งระยะสั้นและระยะปานกลาง ขึ้นสูงสุดตั้งแต่พฤษภาคมถึงพฤศจิกายน ในระดับประมาณ 4,000 บาท

ตลอดระยะเวลาเจ็ดปีที่ธนาคารนี้ได้ดำเนินงานมาตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516 ได้ให้กู้เงินระยะสั้นและระยะปานกลางแก่เกษตรกรโดยตรง รวมทั้งหมด 3,576.6 ล้านบาท

การดำเนินงานเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลาง จำแนกเป็นรายสาขา ปรากฏในผนวก 3

เงินกู้จำแนกตามวัตถุประสงค์

เงินกู้ระยะสั้นที่ธนาคารให้แก่เกษตรกรโดยตรง มีรายการจำแนกตามประเภทผลผลิต
ในปี 2516 กับจำนวนรวมทั้งตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516 ดังต่อไปนี้

	ในปี 2516		รวมทั้งตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
1. การผลิตข้าว	265,645,235 (5,263,224 ไร่)	49.93	1,279,653,125	52.88
2. การผลิตข้าวโพด	41,777,695 (582,848 ไร่)	7.85	244,203,189	10.09
3. การผลิตมันสำปะหลัง	27,163,880 (233,500 ไร่)	5.10	85,475,710	3.53
4. การผลิตฝ้าย	2,291,240 (8,198 ไร่)	0.43	47,926,463	1.98
5. การผลิตพืชไร่อื่น ๆ เช่น ปอ ย้อย แดง ถั่ว ยาสูบ ผัก สับปะรด ข้าวฟ่าง มันเทศ มันแกว กระเทียม หอม และละหุ่ง	100,131,860 (789,115 ไร่)	18.82	325,652,473	13.46
6. การเลี้ยงหมู วัวและควายเพื่อขาย	70,666,670	13.28	304,026,960	12.56
7. การผลิตผลของไม้ยืนต้น เช่น เงาะ ทุเรียน หน่อไม้ ละคร พุทรา ยางพารา เมียง หม่อน น้ำตาลโตนด	14,567,930 (66,835 ไร่)	2.74	69,068,420	2.86
8. การผลิตไก่ เป็ด และไข่	6,715,820	1.26	49,332,300	2.04
9. การผลิตนมวัว	356,300	0.07	3,416,400	0.14
10. การผลิตอื่น ๆ (การเลี้ยงปลา จับปลาทะเล และเลี้ยงไหม)	2,750,500	0.52	11,153,720	0.46
รวม	532,067,130	100.00	2,419,908,760	100.00

เงินกู้ระยะปานกลางที่ธนาคารให้แก่เกษตรกรโดยตรง มีรายการจำแนกตามวัตถุประสงค์
ประสงค์ในปี 2516 และจำนวนรวมตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516 ดังต่อไปนี้

	ในปี 2516		รวมตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
1. ซื้อสัตว์ใช้งาน (วัว ควาย กัง)	66,350,470 (34,674 ตัว)	27.51	307,033,860 (178,139 ตัว)	26.54
2. ชำระหนี้สินเดิมเกี่ยวกับการเกษตร (จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 5,000 บาท ผสมกับ เงินทุนของตนเอง) ก. ใต้ถอนที่ดิน ข. อื่น ๆ	2,319,200 (5,824 ไร่) 4,520,550		32,045,180 (71,595 ไร่) 62,151,635	
3. ซื้อที่ดินการเกษตร (ผสมกับเงินทุนของ ตนเอง)	6,839,750 25,609,550 (32,932 ไร่)	2.84 10.62	94,196,815 127,618,630 (196,451 ไร่)	8.14 11.03
4. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงเครื่องสูบน้ำ และ อุปกรณ์เครื่องสูบน้ำ	16,658,150 (4,618 เครื่อง)	6.90	96,448,065 (27,076 เครื่อง)	8.34
5. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงบ้าน โรงเรือน และสิ่งปลูกสร้างอื่น ๆ เกี่ยวกับการเกษตร	28,156,366	11.67	116,494,906	10.07
6. งานปรับปรุงที่ดิน (คัน คูน้ำ ฝาย บ่อน้ำ ปรับระดับนา ทำนบ บ่อบาดาล ทำนาทุ่ง และคันกั้นน้ำเค็ม)	21,174,740	8.79	92,196,395	7.97
7. บุกเบิกที่ดิน หรือจัดทำให้ที่ดินใช้ในการ เกษตรได้	7,379,300 (19,780 ไร่)	3.06	60,634,615 (206,293 ไร่)	5.24
8. ลงทุนในการทำสวน (ส้ม เงาะ ทุเรียน มะพร้าว มะนาว ยางพารา องุ่น ส้มโอ ละมุด นุ่น น้อยหน่า กาแฟ สะตอ พลู มังคุด)	9,905,950	4.11	57,145,725	4.94
9. ลงทุนในการเลี้ยงสัตว์ (ซื้อวัวและหมูใช้ทำ พันธุ์ สร้างคอกหมู)	21,185,650	8.79	64,509,600	5.58
10. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงเครื่องมือขนาดใหญ่ และเครื่องจักรกล (อุปกรณ์รถแทรกเตอร์ รถไถ เครื่องสีข้าวโพด เครื่องตัดหญ้า เครื่องฉุดระหัด)	17,185,800	7.12	51,124,205	4.42
11. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงอุปกรณ์อื่น ๆ เกี่ยวกับการเกษตร (เครื่องพ่นยา เครื่อง วิดยาง สายสูบ ท่อน้ำ สิทธิการเช่า)	11,607,050	4.81	42,755,115	3.70
12. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงอุปกรณ์การขนส่ง (ล้อ เกวียน เรือบรรทุก)	3,847,950	1.60	20,361,495	1.76
13. ลงทุนขุดบ่อเลี้ยงปลา	3,259,050	1.35	13,392,910	1.16
14. ซื้อ สร้าง หรือปรับปรุงเรือจับปลา (เครื่องยนต์เรือจับปลา เครื่องยนต์บด- น้ำแข็งแช่ปลา และอวน)	932,300	0.39	7,348,650	0.64
15. ลงทุนในการเลี้ยงไก่ เป็ด	372,900	0.16	4,082,540	0.35
16. วางรูปประกอบการเกษตรชนิดใหม่ (แปลง นาเป็นสวน แปลงสวนนั้นเป็นไร่สับปะรด สวนยางพาราเป็นเงาะ ฯลฯ)	665,500	0.28	1,350,700	0.12
รวม	241,130,476	100.00	1,156,694,226	100.00

จะสังเกตได้ว่า เงินกู้ระยะปานกลางที่ธนาคารให้แก่เกษตรกรลูกค้ารวมตั้งแต่ปี 2510 จนถึงปี 2516 ทำให้เกษตรกรลูกค้ามีอุปกรณ์ที่จำเป็นสำหรับงานเกษตรเพิ่มขึ้นในรายการที่สำคัญ เช่น สัตว์ใช้งาน 178,139 ตัว เครื่องสูบน้ำ 27,076 เครื่อง มีที่ดินการเกษตรเพิ่มขึ้นโดยการซื้อ การไถ่ถอน และการบุกเบิก รวม 474,339 ไร่ เป็นต้น

การชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางของเกษตรกร

ในปีปกติ เช่นปี 2510 และ 2511 บรรดาเกษตรกรผู้กู้ชำระคืนเงินกู้ได้ในระดับสูงถึงร้อยละ 94 ของจำนวนต้นเงินถึงกำหนดชำระในปีนั้นๆ ตั้งแต่ฤดูพืชผล 2511/12 เป็นต้นมา การผลิตทางเกษตรได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติ ซึ่งทำให้ความสามารถชำระหนี้ของเกษตรกรผู้กู้ทรุดลงเป็นอันมาก กล่าวคือ ในฤดูพืชผล 2511/12 การผลิตข้าว ข้าวโพด และฝ้าย ได้รับความเสียหายหนักเนื่องจากฝนทิ้งระยะนานและศัตรูพืชรบกวน ในฤดูพืชผล 2512/13 การผลิตข้าวและข้าวโพดได้รับความเสียหายเนื่องจากฝนทิ้งระยะนานและศัตรูพืชรบกวน โดยเฉพาะการผลิตข้าวในภาคกลางมี โรคใบสีส้มระบาดร้ายแรง ต่อมาในฤดูพืชผล 2513/14 การผลิตข้าวและพืชผลอื่นได้รับความเสียหายเป็นอันมาก เนื่องจากน้ำท่วมซ้ำแล้วซ้ำอีกในหลายท้องที่ และฝนตกหนักในระยะเก็บเกี่ยวและนวดข้าว ทั้งราคาข้าวในท้องที่ทั่วไปในฤดูขายข้าวปี 2514 ตกต่ำอย่างผิดปกติ ครั้นในฤดูพืชผล 2514/15 และฤดูพืชผล 2515/16 ฝนแล้งในตอนต้นฤดู และฝนตกหนักในระยะเก็บเกี่ยวและนวดข้าว กับหนูกัดกินข้าว ในปี 2516 บรรดาเกษตรกรผู้กู้สามารถชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางได้เพียงร้อยละ 58.85 ของจำนวนต้นเงินถึงกำหนดชำระ ส่วนที่ยังชำระไม่ได้เพราะพืชผลได้รับความเสียหาย ธนาคารได้ผ่อนเวลาให้ชำระคืนในฤดูต่อไป

ได้แสดงการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางของเกษตรกรเพียง 31 ธันวาคม 2516 ไว้ในสถานะแห่งเงินกู้ในหน้าถัดไปนี้

ตามสถานะแห่งเงินกู้ของเกษตรกรเพียงวันที่ 31 ธันวาคม 2516 มีต้นเงินซึ่งได้รับอนุมัติให้ผ่อนเวลา และเงินรายงวดระยะปานกลางซึ่งได้รับอนุมัติให้ผิดชำระรวม 302.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.62 ของต้นเงินซึ่งเกษตรกรเป็นลูกหนี้ทั้งหมด กับมีต้นเงินซึ่งอยู่ระหว่างการเรียกคืน 56.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.20 ของต้นเงินซึ่งเกษตรกรเป็นลูกหนี้ทั้งหมด ทั้งนี้ธนาคารต้องติดตามและเร่งรัดการชำระหนี้ตลอดจนทบทวนหนี้เงินกู้ค้างชำระต่อไปด้วย

สถานะแห่งเงินกู้ของเกษตรกร เพียงวันที่ 31 ธันวาคม 2516
(ระยะสั้นและระยะปานกลาง)

รายการ	เงินกู้ระยะสั้น เพื่อผลิตผลหลัก		เงินกู้ระยะสั้นเพื่อการอื่น		เงินกู้ระยะปานกลาง		รวมทั้งหมด	
	จำนวน สัญญา	จำนวนเงิน	จำนวน สัญญา	จำนวนเงิน	จำนวน สัญญา	จำนวนเงิน	จำนวน สัญญา	จำนวนเงิน
(1) ต้นเงินถึงกำหนด	161,388	459,890,765	53,259	142,139,426	139,808	269,336,944	354,455	871,367,135
(2) ต้นเงินถึงกำหนดซึ่งได้รับชำระ	111,667	282,345,487	40,105	100,527,850	88,495	129,936,723	240,267	512,810,060
(3) ต้นเงินชำระก่อนกำหนด	16,774	52,319,150	3,994	9,918,140	19,667	35,349,127	40,435	97,586,417
(4) ต้นเงินซึ่งลูกค้าคงเป็นหนี้	177,121	497,294,383	47,458	126,839,324	156,376	470,273,584	380,955	1,094,407,291
(5) ต้นเงินซึ่งอนุมัติให้ก่อนเวลา และเงินรายงวดระยะปานกลางซึ่ง อนุมัติให้ผิดชำระ	48,785	146,810,452	14,159	36,254,594	52,272	119,867,442	115,216	302,932,488
(6) ต้นเงินซึ่งเรียกคืน	11,557	30,882,956	1,976	4,804,682	7,855	20,282,159	21,388	55,969,800
(7) ร้อยละของ (2) ต่อ (1)		61.39		70.72		48.24		58.85
(8) ร้อยละของ (5) ต่อ (1)		31.92		25.50		44.50		34.76
(9) ร้อยละของ (5) ต่อ (4)		29.52		28.58		25.49		27.68
(10) ร้อยละของ (6) ต่อ (4)		6.21		3.78		4.31		5.20

หมายเหตุ รายการ (3) "ต้นเงินชำระก่อนกำหนด" หมายความว่า เงินกู้หรือเงินรายงวดที่ถึงกำหนดชำระคืนในปีต่อ ๆ ไปหลังจากปีรายงาน แต่ได้ชำระจริงทั้งหมดหรือบางส่วนในปีรายงาน

การดำเนินงานเงินกู้ด้านสหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกร

ในปี 2516 ธนาคารได้ให้กู้เงินแก่สหกรณ์การเกษตรเต็มจำนวนที่สหกรณ์ ขอขุมมา (ตัดทอนเฉพาะรายที่ผิดข้อบังคับของสหกรณ์เอง) ทั้งระยะสั้น ปานกลาง และยาว รวมต้นเงิน 249 ล้านบาท

ในระยะเจ็ดปีที่ธนาคารได้ดำเนินงานมาตั้งแต่ปี 2510 ถึง 2516 ได้ให้กู้เงินรายใหม่แก่สหกรณ์การเกษตร รวม 1,195 ล้านบาท เทียบกับการให้กู้เงินของธนาคารเพื่อการสหกรณ์เดิมในระยะเจ็ดปีท้าย ตั้งแต่ 2503 ถึง 2509 รวม 379 ล้านบาท มีส่วนเพิ่มขึ้นถึง 816 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 215.30 ธนาคารได้พยายามจัดสรรเงินทุนเพื่อให้กู้แก่สหกรณ์โดยเต็มที่ตามกำลังที่ฝ่ายสหกรณ์ขยายงานออกไปได้

อนึ่ง ตั้งแต่ปลายเดือนกันยายน 2516 ธนาคารได้เริ่มให้กู้เงินแก่กลุ่มเกษตรกร อีกด้านหนึ่งด้วย

ตารางแสดงการดำเนินงานเงินกู้เกี่ยวกับสหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกรโดยส่วนรวมในปี 2516

สหกรณ์ผู้กู้	เงินกู้ซึ่งสหกรณ์เป็นหนี้เมื่อต้นปี	เงินกู้ในระหว่างปี			ชำระหนี้เงินกู้ในระหว่างปี	*สหกรณ์ใหม่รับหนี้สินของสหกรณ์เดิม	เงินกู้ซึ่งสหกรณ์เป็นหนี้เมื่อต้นปี
		ต้นเงิน	ดอกเบี่ยทบต้นทุกสามเดือน	รวม			
(1) สหกรณ์หาทุน (98 สหกรณ์)	5.62	1.59	0.37	1.96	2.06	-1.04	4.48
(2) ชุมนุมสหกรณ์การชนกิจ (2 ชุมนุม)	28.90	7.28	2.24	9.52	5.60		32.82
(3) สหกรณ์เครดิตเพื่อผลิตกรรม (47 สหกรณ์)	60.13	33.83	5.46	39.29	24.92		74.50
(4) สหกรณ์ซึ่งจดทะเบียนใหม่โดยการควบสหกรณ์หาทุนเข้ากัน (372 สหกรณ์)	536.99	153.15	47.72	200.87	145.62	+1.04	593.28
(5) สหกรณ์การบริการ (บำรุงที่ดิน) (128 สหกรณ์)	48.07	49.38	5.41	54.79	24.93		77.93
(6) สหกรณ์การเกษตรอื่น (5 สหกรณ์)	1.77	0.53	0.07	0.60	0.09		2.28
สหกรณ์การเกษตรรวมยอด	681.48	245.76	61.27	307.03	203.22		785.29
(7) กลุ่มเกษตรกร (37 กลุ่ม)	-	3.38	-	3.38	-		3.38
รวมทั้งหมด	681.48	249.14	61.27	310.41	203.22		788.67

* ในปี 2516 สหกรณ์ซึ่งจดทะเบียนใหม่โดยการควบสหกรณ์เดิมเข้ากัน รับหนี้สินของสหกรณ์เดิม ตามมาตรา 86 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2511 รวม 1.04 ล้านบาท

หมายเหตุ ตามที่กล่าวในหน้า 2 เมื่อสิ้นปี 2516 ธนาคารให้บริการสินเชื่อการเกษตรแก่เกษตรกรโดยตรงประมาณ 330,600 ครัวเรือน นอกจากนี้ยังมีเกษตรกรได้รับเงินกู้การเกษตรจากสหกรณ์การเกษตรอีกประมาณ 285,500 ครัวเรือน เมื่อสิ้นปี 2516 จึงมีเกษตรกรได้รับประโยชน์จากบริการสินเชื่อการเกษตรของธนาคารรวมประมาณ 616,100 ครัวเรือน

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เงินกองทุน

เมื่อสิ้นปี 2516 ธนาคารมีเงินกองทุนเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2515 ดังนี้

	31 ธ.ค. 2515	31 ธ.ค. 2516
	บาท	บาท
1. ทุนซึ่งชำระแล้ว		
ก. กระทรวงการคลังถือหุ้น	982,618,600.00	982,618,600.00
ข. สหกรณ์และเอกชนถือหุ้น	15,695,100.00	17,380,600.00
	998,313,700.00	999,999,200.00
2. กำไรสะสม	103,098,066.82	145,552,698.76
3. เงินสำรอง	57,033,000.00	57,033,000.00
	1,158,444,766.82	1,202,584,898.76

กำไรประจำปี ตั้งแต่ 2511 ถึง 2515 ไม่ได้แบ่งเป็นเงินปันผลตามหุ้น แต่นำเข้าบัญชีกำไรสะสม เพื่อใช้เป็นเงินทุนให้กู้แก่สหกรณ์การเกษตรและเกษตรกรต่อไป ทั้งนี้ ได้รับอนุมัติของที่ประชุมใหญ่แห่งผู้ถือหุ้นของธนาคาร และกระทรวงการคลังกับคณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบด้วยแล้ว ในปี 2516 ธนาคารมีกำไรสะสมรวม 145.6 ล้านบาท

เงินฝาก

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2516 ธนาคารมียอดเงินฝากรวม 358.8 ล้านบาท เป็นเงินฝากออมทรัพย์ 56.7 ล้านบาท เงินฝากประจำ 184.8 ล้านบาท และเป็นเงินฝากตามส่วนเงินกู้ 117.3 ล้านบาท

เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำเมื่อสิ้นปี 2516 จำนวน 241.5 ล้านบาท เทียบกับเมื่อสิ้นปี 2515 จำนวน 199.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.17 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินฝากประจำ คือเพิ่มขึ้น 38.8 ล้านบาท ส่วนเงินฝากออมทรัพย์เพิ่มขึ้น 3.4 ล้านบาท

เงินฝากตามส่วนเงินกู้เมื่อสิ้นปี 2516 จำนวน 117.3 ล้านบาท เทียบกับเมื่อสิ้นปี 2515 จำนวน 92.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.26 เงินฝาก

ตามส่วนเงินกู้เป็นเงินที่เกษตรกรผู้กู้ฝากไว้ในอัตราร้อยละห้าของเงินกู้ทุกคราวที่กู้เงินหลังจากครั้งแรก มีระยะเวลาฝาก 36 เดือน ได้ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8 ต่อปี ผู้ฝากอาจถอนก่อนกำหนดได้ในกรณีดังต่อไปนี้ (1) พ้นจากการเป็นลูกค้ำประจำสาขา (2) ประสบภัยพิบัติอย่างร้ายแรง หรือ (3) มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเพื่อรักษาพยาบาลตนเองหรือครอบครัวของตน หรือเพื่อการศึกษาของบุตรของตน เงินฝากตามส่วนเงินกู้จึงเท่ากับเป็นเงินสำรองของเกษตรกรผู้กู้เพื่อช่วยพยุงให้ก้าวล่วงภาวะฉุกเฉิน

การขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินแก่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ในระหว่างปี 2515 ธนาคารได้ขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินอันเนื่องมาจากการผลิตทางเกษตรให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นคราว ๆ รวมเงิน 197.4 ล้านบาท เพื่อนำเงินมาให้สหกรณ์การเกษตรและเกษตรกรกู้ ธนาคารได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินที่จะถึงกำหนดให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นคราว ๆ รวมเงิน 12.7 ล้านบาท เมื่อสิ้นเดือนธันวาคม 2515 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเป็นลูกหนี้ธนาคารแห่งประเทศไทยตามตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการผลิตทางเกษตร 184.7 ล้านบาท ธนาคารได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวเสร็จสิ้นเมื่อ 1 ตุลาคม 2516

ในฤดูการผลิต 2516 ธนาคารได้ขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการผลิตให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อนำเงินมาให้เกษตรกรและสหกรณ์การเกษตรกู้ รวมเงินหน้าตัว 276.7 ล้านบาท ธนาคารได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวที่ใกล้ถึงกำหนดให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นคราว ๆ รวมเงิน 19.9 ล้านบาท ฉะนั้น ในวันที่ 31 ธันวาคม 2516 ธนาคารจึงคงเป็นลูกหนี้ธนาคารแห่งประเทศไทยตามตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการผลิต 256.8 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ถึงกำหนด

โดยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยคิดอัตรารับช่วงซื้อลดตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการผลิตทางเกษตรเพียงร้อยละห้าต่อปี ธนาคารนี้จึงลดอัตรดอกเบี้ยเงินกู้ของเกษตรกรผู้ออกตัวสัญญาใช้เงินจากอัตรापกติร้อยละ 12 ต่อปี เหลืออัตราร้อยละ 10 ต่อปี

อนึ่ง ในฤดูขายข้าวปี 2516 ธนาคารได้ขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินระหว่างรอการขายผลิตผลของเกษตรกรอีกด้วย รวมเงินหน้าตัว 0.9 ล้านบาท (โดยที่ในปี 2516 ข้าวเปลือก

มีราคาสูงตั้งแต่ต้นฤดูขาย เกษตรกรลูกค้าจึงต้องการเงินกู้เพื่อรอการขายผลิตผลเพียงน้อยราย) ธนาคารได้ ใ้ถอนตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวเสร็จสิ้นเมื่อ 28 กันยายน 2516

การที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ให้ความอนุเคราะห์แก่ธนาคารโดยรับช่วงซื้อลดตัวสัญญาใช้เงิน ช่วยให้ธนาคารมีเงินทุนหมุนเวียนระยะสั้นดำเนินงานสินเชื่อการเกษตรได้กว้างขวางยิ่งขึ้น

๖.๖ หนี้

ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ครั้งที่ 1 (พ.ศ. 2513) จำนวนเงินกู้ 50,000,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9 ต่อปี กำหนดไถ่คืนภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2519 ธนาคารขายหุ้นกู้ครั้งที่ 1 ตั้งแต่ 30 กันยายน 2513 และขายหมดเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2513 รวม 50,000,000 บาท

ในปี 2514 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ครั้งที่ 2 (พ.ศ. 2514) จำนวนเงินกู้ 120,000,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9 ต่อปี กำหนดไถ่คืนภายในวันที่ 1 ธันวาคม 2520 ได้ขายหุ้นกู้ตั้งแต่วันที่ 27 เมษายน 2514 และขายหมดเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2514 รวม 120,000,000 บาท

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2516 จึงมียอดหุ้นกู้ครั้งที่ 1 (พ.ศ. 2513) 50,000,000 บาท ยอดหุ้นกู้ครั้งที่ 2 (พ.ศ. 2514) 120,000,000 บาท รวม 170,000,000 บาท

๖.๗ เงินกู้อื่น ๆ

เงินกู้ของธนาคารเพื่อการสหกรณ์เดิม ซึ่งธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรรับเป็นลูกหนี้ต่อเนื่องมาตั้งแต่รับโอนกิจการนั้น มียอดคงเหลือลดลงตามลำดับ เนื่องจากธนาคารได้ชำระหนี้เงินกู้ตามกำหนด เมื่อสิ้นปี 2515 ธนาคารมีหนี้สินเงินกู้ดังกล่าว รวม 18.5 ล้านบาท เมื่อ 31 ธันวาคม 2516 คงเหลือ 12.2 ล้านบาท

เมื่อ 21 กันยายน 2516 ธนาคารได้รับเงินกู้ยืมจากสำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี 42.3 ล้านบาท เพื่อดำเนินกองทุนพิเศษส่งเสริมการเกษตร

เมื่อสิ้นปี 2516 ธนาคารจึงมียอดเจ้าหนี้เงินกู้ 54.5 ล้านบาท

๖.๘ หนี้สินอื่น ๆ

หนี้สินอื่น ๆ รวม 74,791,005.19 บาท มีรายการที่สำคัญคือ ดอกเบี้ยสำรองจ่ายสำหรับเงินกู้และเงินฝาก เงินทุนเลี้ยงชีพของพนักงานและลูกจ้าง ตัวแลกเงินที่สหกรณ์ยังไม่ได้เบิก และเงินกองทุนกระทรวงพัฒนาการแห่งชาติ ฯลฯ

สินทรัพย์

เมื่อสิ้นปี 2516 ธนาคารมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 2,173,962,027.79 บาท เทียบกับเมื่อสิ้นปี 2515 จำนวน 1,927,556,349.03 บาท เพิ่มขึ้น 246,405,678.76 บาท

ยอดสินทรัพย์เมื่อสิ้นปี 2516 จำนวน 2,173,962,027.79 บาท ประกอบด้วย

1. เงินสดและเงินฝากธนาคารอื่น 136,563,257.14 บาท เป็นร้อยละ 6.28 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

2. ลูกหนี้เงินกู้สหกรณ์การเกษตร 788,673,173.43 บาท และดอกเบี้ยค้างรับสำหรับกลุ่มเกษตรกร 35,795.84 บาท รวม 788,708,969.27 บาท เมื่อหักสำรองหนี้สูญ 7,802,077.30 บาท (ประมาณร้อยละ 0.99) ออกแล้ว คงเหลือตามที่ปรากฏในงบดุล 780,906,891.97 บาท เป็นร้อยละ 35.93 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

3. ลูกหนี้เงินกู้เกษตรกร 1,101,221,125.00 บาท และดอกเบี้ยค้างรับสำหรับเงินกู้เกษตรกร (รวมทั้งดอกเบี้ยพึงได้รับตามระยะเวลาด้วย) 112,906,432.65 บาท รวม 1,214,127,557.65 บาท เมื่อหักสำรองหนี้สูญ 42,977,634.03 บาท (ร้อยละ 3.54) ออกแล้ว คงเหลือตามที่ปรากฏในงบดุล 1,171,149,923.62 บาท เป็นร้อยละ 53.87 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

4. สินทรัพย์ประจำซึ่งหักค่าเสื่อมราคาแล้วคงเหลือ 70,932,306.75 บาท เป็นร้อยละ 3.26 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

5. สินทรัพย์อื่น ๆ เช่น ค่าใช้จ่ายซึ่งจ่ายล่วงหน้า ของใช้และเครื่องเขียนแบบพิมพ์ คงเหลือ รวม 14,409,648.31 บาท เป็นร้อยละ 0.66 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

รายได้ ค่าใช้จ่าย และกำไรสุทธิประจำปี

รายได้ ในปี 2516 ธนาคารมีรายได้รวม 193.4 ล้านบาท เทียบกับในปี 2515 จำนวน 169.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.43 จำแนกเป็นรายได้ดอกเบี้ยเงินกู้เกษตรกรเพิ่มขึ้น 14.7 ล้านบาท รายได้ดอกเบี้ยเงินกู้สถาบันเกษตรกรเพิ่มขึ้น 9.2 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากในธนาคารอื่นเพิ่มขึ้น 0.7 ล้านบาท รายได้เบ็ดเตล็ดลดลง 0.3 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย ในปี 2516 ธนาคารมีค่าใช้จ่ายรวม 145.9 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 122.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.81

รายการค่าใช้จ่ายเพิ่มมากที่สุด คือ เงินเดือนและประโยชน์เพิ่มสำหรับพนักงานและลูกจ้างเพิ่มขึ้น 7.5 ล้านบาท ทั้งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในสาขาต่าง ๆ 6.5 ล้านบาท สำนักงานใหญ่เพิ่มขึ้น 1.0 ล้านบาท เพราะในปี 2516 ธนาคารได้เพิ่มพนักงานและลูกจ้างประจำสาขาต่าง ๆ ขึ้นอีก 154 คน และสำนักงานใหญ่เพิ่มขึ้น 12 คน ทั้งนี้ตามความจำเป็นในการอำนวยความสะดวกสินเชื่อการเกษตรซึ่งเพิ่มขึ้นทั้งในด้านเกษตรกรโดยตรง และสหกรณ์การเกษตร นอกจากนี้รายการดอกเบี้ยเงินกู้ 25.8 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 20.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.8 ล้านบาท เนื่องจากธนาคารได้ขยายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการผลิตในปี 2516 จำนวนเงิน 276.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2515 อีก 79.3 ล้านบาท ทั้งขยายตัวตั้งแต่ต้นฤดูผลิต จึงย่อมต้องเสียดอกเบี้ยมากขึ้น

กำไรสุทธิประจำปี ธนาคารมีกำไรสุทธิประจำปี 2516 รวม 47.4 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 46.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.1 ล้านบาท กำไรสุทธิจำนวนดังกล่าวเป็นร้อยละ 3.97 ของเงินกองทุนที่มีอยู่ 1,202.6 ล้านบาท

งบดุล บัญชีกำไรและขาดทุน

ที่ประชุมใหญ่สามัญ ครั้งที่ 7 วันที่ 30 เมษายน 2516 ได้ลงมติตั้งสำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบัญชีของธนาคารประจำปี 2516

ขอเสนองบดุล บัญชีกำไรและขาดทุนของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรประจำปี 2516 ซึ่งผู้สอบบัญชีได้รับรองแล้ว ในหน้า 15, 17 และ 19 ต่อไปนี้

ได้เสนอข้อสังเกตประกอบการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีไว้ ในหน้า 21-25 ด้วย

ที่ประชุมใหญ่สามัญ ครั้งที่ 8 วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2517 ได้พิจารณาอนุมัติงบดุล บัญชีกำไรและขาดทุนของธนาคารประจำปี 2516

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

รายงานของผู้สอบบัญชี

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2516 บัญชีกำไรขาดทุน บัญชีจัดสรรกำไร และบัญชีกำไรสะสมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งรวมทั้งการทดสอบรายการบัญชี และวิธีการตรวจสอบอื่นที่เห็นว่าจำเป็น

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า งบดุล บัญชีกำไรขาดทุน บัญชีจัดสรรกำไร และบัญชีกำไรสะสมนี้เป็นไปตามพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. 2509 และแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2516 กับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร โดยถูกต้องตามที่ควรและได้ทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งได้ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับปีก่อน

พร้อมนี้ได้เสนอข้อสังเกตและข้อเสนอแนะมาด้วย

สุวัฒน์ สุชาธรรม

ประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

วุฒิชัย มณีรัตน์

กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

วันที่ 19 เมษายน 2517

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

บัญชีกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดเพียงวันที่ 31 ธันวาคม 2516

ดอกเบี้ยเงินกู้	25,795,617	59	ดอกเบี้ยเงินกู้สถาบันเกษตรกร	61,358,298	03
ดอกเบี้ยเงินฝาก	21,483,959	34	ดอกเบี้ยเงินกู้เกษตรกร	123,143,988	35
เงินเดือนและค่าจ้าง	41,927,379	80	ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร	7,981,301	09
ประโยชน์เพิ่มสำหรับผู้ปฏิบัติงาน	12,608,681	96	กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	167,955	33
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	5,273,306	—	รายได้เบ็ดเตล็ด	713,349	17
ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ	310,300	—			
ค่าใช้จ่ายทั่วไป	14,343,053	08			
ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน	7,327,946	96			
สำรองหนี้สูญ	16,860,482	10			
กำไรสุทธิ	47,434,165	14			
	193,364,891	97		193,364,891	97

บัญชีจัดสรรกำไร

สำหรับปีสิ้นสุดเพียงวันที่ 31 ธันวาคม 2516

จัดสรรเพื่อจ่ายโบนัสตามมาตรา 26	3,818,649	58	กำไรสุทธิประจำปี 2515	46,273,281	52
ยกไปบัญชีกำไรสะสม	42,454,631	94			
	46,273,281	52		46,273,281	52

บัญชีกำไรสะสม

สำหรับปีสิ้นสุดเพียงวันที่ 31 ธันวาคม 2516

กำไรสะสมยกไป	145,552,698	76	กำไรสะสมยกมา	103,098,066	82
	145,552,698	76	ยกมาจากบัญชีจัดสรรกำไร	42,454,631	94
				145,552,698	76

ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร

ง'กุล
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2516

หนี้สิน				ทรัพย์สิน			
หนี้สินหมุนเวียน				ทรัพย์สินหมุนเวียน			
เงินฝาก	367,794,986	02		เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารอื่น	136,563,257	14	
ขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินแก่ธนาคาร				อื่น ๆ	14,409,648	31	150,972,905 45
แห่งประเทศไทย	256,843,860	—					
อื่น ๆ	74,791,005	19	699,429,851 21				
หนี้สินระยะยาว				เงินให้กู้			
หุ้นกู้	170,000,000	—		ลูกหนี้เงินกู้สถาบันเกษตรกร(หักสำรองหนี้สูญแล้ว)	780,906,891	97	
เงินกู้	54,513,112	68	224,513,112 68	ลูกหนี้เงินกู้เกษตรกร (หักสำรองหนี้สูญแล้ว)	1,171,149,923	62	1,952,056,815 59
ทุนที่กำหนดตามกฎหมาย							
10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	1,000,000,000	—		ทรัพย์สินประจำ (หักค่าเสื่อมราคาแล้ว)			70,932,306 75
ทุนที่ชำระแล้ว							
9,999,992 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท			999,999,200 —				
เงินสำรอง			57,033,000 —				
กำไรสะสม			145,552,698 76				
กำไรก่อนการจัดสรร			47,434,165 14				
			2,173,962,027 79				2,173,962,027 79

ป๋วย อังภากรณ์ ประธานกรรมการ

จำเนียร สาระนาค ผู้จัดการ

ข้อสังเกตประกอบการสอบบัญชี
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
ประจำปี 2516

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร งวด 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2516 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2516 เสร็จแล้ว ขอเสนอข้อสังเกตประกอบงบดุล ดังนี้ :-

1. **ทุนที่ชำระแล้ว** มียอดยกมาจากงวดก่อน 998,313,700 บาท เพิ่มในงวดนี้ 1,685,500 บาท รวมเป็น 999,999,200 บาท สรุปผู้ถือหุ้นได้ดังนี้ :-

กระทรวงการคลัง	9,826,186	หุ้น	982,618,600	บาท
สหกรณ์การเกษตร	173,693	,,	17,369,300	,,
กลุ่มเกษตรกร	50	,,	5,000	,,
เอกชน	63	,,	6,300	,,
	<u>9,999,992</u>	หุ้น	<u>999,999,200</u>	บาท

สำหรับค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้น 1.6 ล้านบาทนั้น เป็นหุ้นของสหกรณ์การเกษตรต่าง ๆ ถือเพิ่มขึ้น 16,805 หุ้น และหุ้นของกลุ่มเกษตรกรซึ่งเริ่มเข้าเป็นผู้ถือหุ้นในงวดนี้ 50 หุ้น การถือหุ้นในธนาคาร ฯ ของสหกรณ์การเกษตรต่าง ๆ และกลุ่มเกษตรกรนั้น ถือวงเงินกู้เป็นหลัก กล่าวคือ จะต้องถือหุ้นอย่างน้อยหนึ่งหุ้นทุกห้าพันบาทของวงเงินกู้ หรือจะฝากเงินไว้กับธนาคาร ฯ ในลักษณะเงินฝากตามส่วนเงินกู้ก็ได้ งวดนี้สหกรณ์การเกษตรต่าง ๆ มีวงเงินกู้เพิ่มขึ้น ซึ่งจะต้องถือหุ้นของธนาคาร ฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 20,745 หุ้น แต่สหกรณ์การเกษตรต่าง ๆ และกลุ่มเกษตรกรถือหุ้นธนาคาร ฯ เพิ่มเพียง 16,855 หุ้น ส่วนที่เหลือไม่ได้ถือหุ้น แต่ฝากเงินไว้กับธนาคาร ฯ ตามส่วนเงินกู้แทน และสำหรับสหกรณ์การเกษตรที่ตั้งขึ้นใหม่บางสหกรณ์ ฯ จะรับโอนหุ้นของสหกรณ์ ฯ เก่าที่เลิกไปแล้วมาถือไว้แทน

อนึ่ง ทุนของธนาคาร ฯ กฎหมายกำหนดไว้ หนึ่งพันล้านบาท ถึงสิ้นงวดนี้ยังคงเหลือเพียง 800 บาท

2. เงินรับฝาก 367.7 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้ :-

เงินฝากประจำ	184.8	ล้านบาท	(สูงกว่างวดก่อน	38.8	ล้านบาท)
เงินฝากออมทรัพย์	65.6	,,	(,,	12.3	,,)
เงินฝากตามส่วนเงินกู้	<u>117.3</u>	,,	(,,	24.4	,,)
รวม	<u>367.7</u>	ล้านบาท			

ธนาคาร ฯ เสียดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 10.9 ล้านบาท เงินฝากออมทรัพย์ 2 ล้านบาท และเงินฝากตามส่วนเงินกู้ 8 ล้านบาท ส่วนเพิ่มของเงินฝากประจำ และเงินฝากตามส่วนเงินกู้ ในงวดนี้ ใกล้เคียงกับส่วนเพิ่มในงวดก่อน (งวดก่อนเงินฝากประจำเพิ่มขึ้น 34.7 ล้านบาท เงินฝากตามส่วนเงินกู้เพิ่มขึ้น 18.7 ล้านบาท) แต่ส่วนเพิ่มของเงินฝากออมทรัพย์ลดลงถึง 16.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน (งวดก่อนเพิ่มขึ้น 29.2 ล้านบาท) ทั้งนี้ เนื่องจากธนาคารฯ ได้ โอนเงินฝากออมทรัพย์ บัญชีเงินฝากของสำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรีซึ่งเปิดไว้ชั่วคราว มาเป็นเจ้าหนี้เงินกู้ เพื่อดังกองทุนพิเศษส่งเสริมการเกษตรตามสัญญาเงินกู้ ลงวันที่ 21 กันยายน 2516 จากผลของการโอนลดยอดเงินฝากออมทรัพย์ดังกล่าว เมื่อหักกลับกับเงินฝากออมทรัพย์ส่วนที่เพิ่มลดระหว่างปีรายอื่น ๆ แล้ว เงินฝากออมทรัพย์จึงมียอดเพิ่มขึ้นเพียง 12.3 ล้านบาท

3. การขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินแก่ธนาคารแห่งประเทศไทย 256.8 ล้านบาท (งวดก่อน 184.7 ล้านบาท) งวดนี้ธนาคาร ฯ ได้ขายลดช่วงตัวสัญญาใช้เงินอันเนื่องมาจากการผลิตทางเกษตรให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย รวมเป็นเงิน 276.7 ล้านบาท ธนาคารแห่งประเทศไทยคิดอัตรารับช่วงซื้อลดร้อยละห้าต่อปี เป็นเงิน 11.1 ล้านบาท ธนาคาร ฯ ได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินในระหว่างงวด 204.6 ล้านบาท เป็นการไถ่ถอนการขายลดตัวสัญญาใช้เงินยกมาจากงวดก่อน 184.7 ล้านบาท ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินซึ่งขายลดในงวดนี้ 19.9 ล้านบาท คงเหลือตามงบดุล 256.8 ล้านบาท

4. เงินกู้ 54.5 ล้านบาท (งวดก่อน 18.5 ล้านบาท) ประกอบด้วย :-

เงินกู้กระทรวงการคลัง	5.7	ล้านบาท
เงินกู้ทุนสมทบ	0.2	,,

เงินทุนหมุนเวียนกรมสหกรณ์พาณิชย์และธนกิจ	3.2	ล้านบาท
เงินทุนหมุนเวียนสหกรณ์เครดิตเพื่อผลิตกรรม	2.4	„
เงินทุนหมุนเวียนกรมสหกรณ์ที่ดิน	0.7	„
เงินกู้เพื่อตั้งกองทุนพิเศษส่งเสริมการเกษตร	<u>42.3</u>	„
	รวม	<u>54.5</u> ล้านบาทเศษ

ธนาคาร ฯ ชำระคืนเงินกู้งวดนี้ 6.7 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ย 0.4 ล้านบาท) เงินกู้ส่วนที่เพิ่มขึ้นเป็นเงินกู้มาเพื่อตั้งเงินกองทุนพิเศษส่งเสริมการเกษตร ตามสัญญาซึ่งทำไว้ ณ วันที่ 21 กันยายน 2516 ระหว่างสำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี ด้วยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีฝ่ายหนึ่ง กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการธนาคาร ฯ ฝ่ายหนึ่ง การใช้เงินจากกองทุนมีวัตถุประสงค์ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกร สหกรณ์การเกษตรหรือกลุ่มเกษตรกร ทั้งนี้ เพื่อการผลิตและการจำหน่ายข้าวโพด ถั่วเหลือง กุ้ง และผลิตผลอื่น ๆ ตามโครงการเร่งรัดการผลิตและการจำหน่ายผลิตผลการเกษตรของรัฐบาล โดยคณะกรรมการดำเนินงานกองทุนพิเศษส่งเสริมการเกษตร ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจะพิจารณากำหนดประเภทผลิตผลและท้องที่ซึ่งจะใช้เงินจากกองทุนไว้เป็นคราว ๆ ธนาคาร ฯ จะใช้เงินจากกองทุนให้กู้ได้เฉพาะที่คณะกรรมการดังกล่าวกำหนดไว้ ในงวดนี้เงินกู้ดังกล่าวยังมีได้ดำเนินการให้เกษตรกรกู้ได้อย่างใด

5. เงินให้กู้

5.1 **ลูกหนี้เงินกู้สถาบันเกษตรกร** มียอดยกมาจากงวดก่อน 681.5 ล้านบาท ให้กู้ในงวดนี้ 249.1 ล้านบาท เพิ่มดอกเบี้ยทบต้นทุก 3 เดือน อีก 61.2 ล้านบาท หักชำระระหว่างปี 203.2 ล้านบาท คงค้างเมื่อวันสิ้นงวด 788.6 ล้านบาท (สูงกว่างวดก่อน 107.1 ล้านบาท)

สำหรับสำรองหนี้สูญ ธนาคาร ฯ ตั้งสะสมไว้ทุกปี งวดนี้ตั้งสำรองหนี้สูญในอัตรา 0.50 % เป็นเงิน 3.9 ล้านบาท และอัตรา 5 % สำหรับกลุ่มเกษตรกร 0.1 ล้านบาท เมื่อรวมกับยอดยกมาจากงวดก่อนแล้วเป็นสำรองหนี้สูญถึงสิ้นงวดนี้ 7.7 ล้านบาท และเมื่อหักจากยอดลูกหนี้แล้วคงเหลือเป็นยอดลูกหนี้ตามงบดุล 780.9 ล้านบาท สำหรับการขอคำรับรองยืนยัน

ยอดลูกหนี้เงินกู้สหกรณ์การเกษตรต่าง ๆ จำนวน 689 สมาคม รวมยอดเงินกู้ 788.6 ล้านบาท ได้รับคำรับรองยืนยัน ยอด 564 สมาคม รวมเงิน 689.6 ล้านบาท หรือเท่ากับ 87% ของยอดเงินกู้สหกรณ์การเกษตรทั้งสิ้น การรับรองยืนยันยอดลูกหนี้เงินกู้ส่วนใหญ่ถูกต้อง ที่มีการทักท้วงบางรายนั้นเป็นเพียงรายการเหลือมงวดบัญชีเท่านั้น

อนึ่ง งวดนี้ธนาคาร ฯ ได้เริ่มให้สาขาสระบุรีดำเนินการให้กู้แก่สถาบันเกษตรกรเป็นแห่งแรกเฉพาะประเภทเงินกู้เพื่อขยายผลผลิตผลการเกษตรซึ่งเป็นเงินกู้ระยะสั้น อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7 ต่อปี จ่ายให้กู้แล้วในงวดนี้ 0.5 ล้านบาท

5.2 ลูกหนี้เงินกู้เกษตรกร มียอดยกมาจากงวดก่อน 1,089.2 ล้านบาท จ่ายให้กู้งวดนี้ 773.6 ล้านบาท เพิ่มดอกเบี้ยอีก 123.1 ล้านบาท รับชำระคืนเงินต้น 666.2 ล้านบาท ดอกเบี้ย 105.6 ล้านบาท คงเหลือยอดลูกหนี้ค้างเมื่อวันสิ้นงวด 1,214.1 ล้านบาท (สูงกว่างวดก่อน 124.9 ล้านบาท) เป็นเงินต้น 1,101.2 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับ 112.9 ล้านบาท

สำหรับเงินต้นที่ค้าง 1,101.2 ล้านบาท จำแนกเป็นเงินให้กู้ระยะสั้น 624.1 ล้านบาท เงินให้กู้ระยะปานกลาง 470.3 ล้านบาท เงินให้กู้ระยะยาว 4.5 ล้านบาท และบุคคลอื่นรับใช้หนี้แทน 2.3 ล้านบาท เงินต้นที่ค้างดังกล่าวมีเงินต้นถึงกำหนดแต่ยังไม่ได้รับชำระรวมอยู่ด้วย 317.4 ล้านบาท (งวดก่อน 304.4 ล้านบาท) และลูกหนี้ดำเนินคดี 1.2 ล้านบาท (งวดก่อน 0.6 ล้านบาท) นอกจากนี้ยังมีดอกเบี้ยถึงกำหนดแต่ยังไม่ชำระอีก 60.6 ล้านบาท (งวดก่อน 50.3 ล้านบาท)

การตั้งสำรองหนี้สูญงวดนี้ ธนาคาร ฯ ได้ตั้งสำรองหนี้สูญสำหรับลูกหนี้ระหว่างดำเนินคดี ส่วนที่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวดเต็มจำนวน ส่วนดอกเบี้ยของหนี้ระหว่างดำเนินคดี ธนาคาร ฯ ได้ตั้งบัญชีพักดอกเบี้ยไว้ ลูกหนี้เงินกู้เมื่อหักหนี้ระหว่างดำเนินคดีและดอกเบี้ยพักแล้ว ธนาคาร ฯ ได้ตั้งสำรองหนี้สูญในอัตรา 1% เป็นสำรองหนี้สูญที่ตั้งเพิ่มในงวดนี้ 12.7 ล้านบาท (งวดก่อน 11.2 ล้านบาท) เมื่อรวมกับสำรองหนี้สูญยกมาจากงวดก่อนแล้ว เป็นสำรองหนี้สูญเมื่อสิ้นงวด 42.9 ล้านบาท (งวดก่อน 30.2 ล้านบาท) ประมาณ 3.54% (งวดก่อน 2.80%) ของยอดลูกหนี้เงินกู้เกษตรกร รวมทั้งดอกเบี้ยซึ่งเมื่อหักสำรองหนี้สูญแล้ว คงเหลือตามงบดุล 1,171.1 ล้านบาท

6. ผลการดำเนินงาน งบนี้ธนาคาร ฯ มีกำไรสุทธิ 47.4 ล้านบาท แยกเป็น สำนักงานใหญ่ 31.7 ล้านบาท สาขา 15.7 ล้านบาท ประมาณร้อยละ 24.5 ของเงินรายได้ทั้งสิ้น สำหรับกำไรสุทธิของสำนักงานใหญ่สูงกว่างวดก่อน 3.2 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากเงินให้สหกรณ์ต่าง ๆ กู้จากสำนักงานใหญ่งวดนี้ 249.1 ล้านบาท (งวดก่อน 224.6 ล้านบาท) ทำให้สำนักงานใหญ่มีรายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้เพิ่มขึ้น ส่วนสาขาต่าง ๆ ปรากฏว่าการดำเนินงานมีกำไรสุทธิ 35 สาขา 22.1 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิ 23 สาขา 6.4 ล้านบาท สาขาที่ขาดทุนส่วนใหญ่เนื่องจากเป็นสาขาที่ตั้งใหม่ปริมาณการให้กู้ย้งน้อยอยู่ และบางแห่งมีเงินรับฝากสูงทำให้ภาระดอกเบี้ยที่จะจ่ายให้แก่ผู้รับฝาก เมื่อหักกลบลบกันแล้วคงมีกำไรสุทธิ 15.7 ล้านบาท กำไรสุทธิสสาขาค้าง ๆ เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิงวดก่อน 17.8 ล้านบาทแล้ว ลดลง 2.1 ล้านบาท

อนึ่ง กำไรสุทธิจำนวน 47.4 ล้านบาทเศษนี้ มีกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 167,955.33 บาท รวมอยู่ด้วย

วุฒิไชย มณีรัตน์
กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
วันที่ 19 เมษายน 2517

การจัดสรรกำไรสุทธิ

ที่ประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้นครั้งที่ 8 วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2517 ได้พิจารณาอนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 2516 ของธนาคารตามที่คณะกรรมการธนาคารเสนอ ดังนี้

	บาท
กำไรสุทธิประจำปี 2516	<u>47,434,165.14</u>
จัดสรรดังต่อไปนี้	
1. จ่ายโบนัสกรรมการ (ประมาณร้อยละ 1.25 ของกำไรสุทธิประจำปี หักกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินออกแล้ว)	594,000.00
2. จ่ายโบนัสพนักงานและลูกจ้าง (ไม่เกินร้อยละ 7 ของกำไรสุทธิประจำปี หักกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินออกแล้ว)	3,308,634.69
3. โอนเข้าบัญชีกำไรสะสม	<u>43,531,530.45</u>
รวม	<u><u>47,434,165.14</u></u>

การไม่จัดสรรกำไรเป็นเงินปันผล แต่หากโอนเข้าบัญชีกำไรสะสมไว้นั้น เพื่อธนาคารสะสมไว้เป็นเงินทุนสำหรับให้กู้แก่สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร และเกษตรกรได้มากขึ้น

การจัดสรรกำไรดังกล่าวนี้ ได้รับอนุมัติของกระทรวงการคลังและของคณะรัฐมนตรี
ด้วยแล้ว

นโยบายของธนาคารและแผนงานที่จะจัดทำในปี 2517

งานใหม่ซึ่งเริ่มในปี 2517

1. งานสินเชื่อซึ่งธนาคารได้ดำเนินมาแล้ว ส่วนใหญ่เป็นการให้สินเชื่อแก่เกษตรกรระดับกลางและชั้นเล็กซึ่งมีรายได้พอสมควร ในปี 2517 ธนาคารจะเริ่มดำเนินงานสินเชื่อสำหรับเกษตรกรผู้มีรายได้ต่ำ โดยใช้วิธีให้สินเชื่อโดยกำกับแนะนำให้เกษตรกรลูกค้านำดำเนินตามวิธีปฏิบัติการเกษตรแผนใหม่ เพื่อเพิ่มผลผลิตขึ้น ธนาคารได้รับความร่วมมือจากส่วนราชการในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดฝึกอบรมพนักงานสินเชื่อของธนาคารผู้ได้รับปริญญาตรีทางวิชาการเกษตรและมีประสบการณ์ในด้านสินเชื่อมาแล้ว เพื่อดำเนินงานนี้ต่อไป ในปีนี้ธนาคารจะจัดทดลองงานดังกล่าวในภาคต่าง ๆ ประมาณ 60 ท้องที่ เพื่อสอบดูผลและพิจารณาจัดขยายออกไปตามลำดับ ส่วนหนึ่งของงานนี้จะร่วมมือประสานงานกับหน่วยงานของมูลนิธิบูรณะชนบทแห่งประเทศไทย ซึ่งได้อบรมและส่งเสริมราษฎรในบางท้องที่ของจังหวัดชัยนาทและจังหวัดอุทัยธานีในด้านอาชีพ การศึกษา การสาธารณสุข และด้าน อุต-ประชาภิบาล เป็นพื้นฐานอยู่แล้ว

2. โดยที่ในปี 2517 บัญขาดแคลนและมีราคาสูง ธนาคารจึงเริ่มให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่สหกรณ์การเกษตร เพื่อร่วมมือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดหาปุ๋ยไปจำหน่ายแก่เกษตรกรในราคาพอสมควร ธนาคารจะขยายบริการสินเชื่อสำหรับสหกรณ์การเกษตรและกลุ่มเกษตรกรในด้านการจัดหาวัสดุการเกษตรมาจำหน่ายแก่เกษตรกรให้กว้างขวางขึ้นตามลำดับไป โดยธนาคารจะขอรับความอนุเคราะห์ของธนาคารแห่งประเทศไทยในการรับช่วงซื้อลดตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการนี้

3. ในปีนี้ธนาคารจะร่วมมือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้สินเชื่อระยะยาวแก่สหกรณ์การเกษตรสมทบกับเงินทุนช่วยเหลือเกษตรกรของรัฐบาล เพื่อช่วยให้สหกรณ์การเกษตรสร้างฉางเก็บข้าวและพืชผลเป็นจำนวนมากที่สุดเท่าที่กำลังของฝ่ายสหกรณ์ จะขยายงานด้านนี้ออกไปได้ ทั้งธนาคารจะให้สินเชื่อระยะสั้นแก่สหกรณ์การเกษตรใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นอีก ส่วนหนึ่งจากเงินทุนหมุนเวียนซึ่งสหกรณ์การเกษตรมีอยู่แล้ว เพื่อช่วยให้สหกรณ์การเกษตรขยายงานโรงสีข้าว และงานรวบรวมข้าวและพืชผลอื่นของเกษตรกรมาจัดการขายโดยได้ราคาดีขึ้น ให้กว้างขวางออกไปอีกด้วย โดยธนาคารจะขอรับความอนุเคราะห์ของธนาคารแห่งประเทศไทยในการรับช่วงซื้อลดตัวสัญญาใช้เงินเพื่อการขายผลิตผลการเกษตร

4. ในปี 2517 ธนาคารร่วมมือกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องพิจารณาจัดทำโครงการให้สินเชื่อระยะยาวเพื่อพัฒนาการเกษตร เช่น โครงการพัฒนาการเกษตรชลประทานในระดับไร่นา โครงการเร่งรัดการผลิตพืชเศรษฐกิจ โครงการยุงฉางและการจัดขายผลิตผลการเกษตรของสหกรณ์การเกษตร และโครงการพัฒนาการปศุสัตว์ เป็นต้น ทั้งนี้ จะต้องร่วมมือกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องดำเนินการให้เป็นไปตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจของรัฐบาล

การขยายงานเดิมในปี 2517

1. ตามที่กล่าวไว้ในหน้า 2 เมื่อสิ้นปี 2516 สาขาธนาคาร 58 สาขาดำเนินงานสินเชื่อการเกษตรในท้องที่ต่าง ๆ รวม 450 อำเภอ ให้บริการสินเชื่อระยะสั้นและปานกลางเพื่อการผลิตแก่เกษตรกรรวม 330,628 ครัวเรือน ได้แสดงท้องที่ดำเนินงานของสาขาในปี 2516 ไว้ในผนวก 1 ในปี 2517 สาขาเหล่านี้จะสอบสวนคัดเลือกรับเกษตรกรในท้องที่เดิมเข้าเป็นลูกค้าเพิ่มเติมและขยายการดำเนินงานเข้าไปในอำเภออื่น ๆ ต่อไปอีก คาดว่าเมื่อสิ้นปี 2517 สาขาธนาคารจะดำเนินงานในท้องที่ต่าง ๆ รวม 502 อำเภอ อำนวยบริการสินเชื่อระยะสั้นและปานกลางเพื่อการผลิตแก่เกษตรกรโดยตรงรวมประมาณ 394,000 ครัวเรือน เพิ่มขึ้นจากในปี 2516 อีกประมาณ 63,400 ครัวเรือน ประมาณว่าจะให้กู้เงินแก่เกษตรกรโดยตรงในปี 2517 รวม 975 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในปี 2516 อีกประมาณ 200 ล้านบาท

2. ในด้านสหกรณ์การเกษตร ในปี 2517 ธนาคารจัดสรรงบประมาณเงินทุนสำหรับให้กู้เงินรายใหม่แก่สหกรณ์การเกษตร 390 ล้านบาท เพื่อใช้ให้กู้แก่บรรดาสมาชิกเพื่อการผลิตทางเกษตร ทั้งนี้ ได้ตามแผนงานซึ่งกรมส่งเสริมสหกรณ์เสนอมา เงินทุนที่จัดสรรสำหรับสหกรณ์การเกษตรในปี 2517 จำนวน 390 ล้านบาทนี้ เพิ่มขึ้นจากจำนวนเงินให้กู้แก่สหกรณ์การเกษตรในปี 2516 อีกประมาณ 140 ล้านบาท เพื่อสหกรณ์การเกษตรให้กู้เงินเพิ่มเติมแก่สมาชิกเดิมและขยายรับเกษตรกรเป็นสมาชิกเพิ่มเติมขึ้นอีก

3. กลุ่มเกษตรกรซึ่งจดทะเบียนตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 141 และได้รับการฝึกอบรมซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรจัดขึ้นแล้วนั้น เพิ่งเริ่มกู้เงินธนาคารในตอนปลายปี 2516 เพียง 37 กลุ่ม จำนวนเงิน 3.4 ล้านบาท ในเวลานี้สาขาของธนาคารกำลังออกไปร่วมมือกับเกษตรกรอำเภอช่วยเหลือกลุ่มเกษตรกรซึ่งได้รับการฝึกอบรมแล้ว เพื่อทำสัญญากู้เงินธนาคารโดยถูกต้อง คาดว่าในปี 2517 ธนาคารจะให้กู้เงินแก่กลุ่มเกษตรกรได้ประมาณ 200 กลุ่ม ประมาณเงิน 150 ล้านบาท

ผนวก 1

ท้องที่ดำเนินงานของสาขา 2516

(ห้าสิบแปดสาขา)

ในปี 2516 สาขา 58 สาขาซึ่งธนาคารได้ตั้งขึ้นประจำจังหวัดในภาคพัฒนาต่าง ๆ ดำเนินงานให้กู้เงินระยะสั้นและระยะปานกลางแก่เกษตรกรโดยตรง ในท้องที่ดังต่อไปนี้

ภาคเหนือ

1. สาขาเชียงราย
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 10)
อำเภอเมืองเชียงราย แม่จัน เชียงแสน แม่สาย เทิง เชียงของ เชียงคำ จุน พาน แม่ใจ ดอกคำใต้ เวียงป่าเป้า และแม่สรวย รวม 13 อำเภอ
2. สาขาเพชรบูรณ์
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 10)
อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ วิเชียรบุรี หนองไผ่ หล่มสัก หล่มเก่า ชนแดน และกิ่งอำเภอศรีเทพ รวม 6 อำเภอ กับ 1 กิ่ง
3. สาขาแพร่
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10)
อำเภอเมืองแพร่ ร้องกวาง สูงเม่น สอง เต็นชัย ลอง และวังชิ้น รวม 7 อำเภอ
4. สาขาสุโขทัย
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10)
อำเภอเมืองสุโขทัย ศรีสำโรง สวรรคโลก ศรีสัชชนาลัย ท่งเสลี่ยม กงไกรลาศ คีรีมาศ และบ้านด่านลานหอย รวม 8 อำเภอ
5. สาขานครสวรรค์
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองนครสวรรค์ ท่าตะโก ชุมแสง ลาดยาว บรรพตพิสัย โกรกพระ พยุหคิรี ตาคลี และหนองบัว รวม 9 อำเภอ
6. สาขาเชียงใหม่
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 11)
อำเภอเมืองเชียงใหม่ สันป่าตอง แม่แตง แม่ริม ดอยสะเก็ด สารภี สันทราย จอมทอง ฝาง หางดง สันกำแพง พร้าว เชียงดาว และแม่อาย รวม 14 อำเภอ
7. สาขาลำปาง
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12)
อำเภอเมืองลำปาง งาว เกาะคา แจ้ห่ม แม่ทะ วังเหนือ ห้างฉัตร เกิน และกิ่งอำเภอเสริมงาม รวม 8 อำเภอ กับ 1 กิ่ง

- | | |
|---|---|
| 8. สาขาพิจิตร
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12) | อำเภอเมืองพิจิตร ตะพานหิน บางมูลนาก สามง่าม โพนทะเล และโพธิ์ประทับช้าง รวม 6 อำเภอ |
| 9. สาขาพิษณุโลก
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12) | อำเภอเมืองพิษณุโลก วังทอง บางระกำ พรหมพิราม บางกระทุ่ม และวัดโบสถ์ รวม 6 อำเภอ |
| 10. สาขากำแพงเพชร
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13) | อำเภอเมืองกำแพงเพชร คลองขลุง ชาญวรลักษบุรี พรานกระต่าย และอำเภอเมืองตาก บ้านตาก กับสามเงา (จังหวัดตาก) รวม 7 อำเภอ |
| 11. สาขาลำพูน
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 14) | อำเภอเมืองลำพูน ป่าซาง แม่ทา และลี้ รวม 4 อำเภอ |
| 12. สาขาอุดรดิตถ์
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 14) | อำเภอเมืองอุดรดิตถ์ ตรอน พิชัย น้ำปาด ฟากท่า และลับแล รวม 6 อำเภอ |
| 13. สาขาอุทัยธานี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 14) | อำเภอเมืองอุทัยธานี หนองฉาง ทัพทัน บ้านไร่สว่างอารมณ์ และหนองขาหย่าง รวม 6 อำเภอ |
| 14. สาขาน่าน
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 16) | อำเภอเมืองน่าน นาน้อย ท่าวังผา บัว และสารวม 5 อำเภอ |
| ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ | |
| 15. สาขาอุดรธานี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 10) | อำเภอเมืองอุดรธานี หนองหาน บ้านผือ กุมภวาปี หนองบัวลำภู บ้านดุง และเพ็ญ รวม 7 อำเภอ |
| 16. สาขาขอนแก่น
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10) | อำเภอเมืองขอนแก่น บ้านฝ้าย ชนบท ภูเวียง มัญจาคีรี น้ำพอง กระนวน ชุมแพ หนองเรือ พล หนองสองห้อง และกิ่งอำเภอแวงน้อย รวม 11 อำเภอ กับ 1 กิ่ง |
| 17. สาขาชัยภูมิ
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10) | อำเภอเมืองชัยภูมิ บ้านเขว้า จตุรัส เกษตรสมบูรณ์ ภูเขียว คอนสวรรค์ บำเหน็จณรงค์ แก้งค้อ บ้านแท่น หนองบัวแดง และคอนสาร รวม 11 อำเภอ |

18. สาขาร้อยเอ็ด
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองร้อยเอ็ด เสดภูมิ โพนทอง รัชบุรี สุวรรณภูมิ
เกษตรวิสัย จตุรพักตรพิมาน พนมไพร อาจสามารถ
ปทุมรัตน์ และหนองพอก รวม 11 อำเภอ
19. สาขานครราชสีมา
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองนครราชสีมา พิมาย สีคิ้ว ขามทะเลสอ
ปักธงชัย สูงเนิน โชคชัย ห้วยแถลง บัวใหญ่ คง
ชุมพวง ประทาย ครบุรี ด่านขุนทด จักราช และ
โนนไทย รวม 16 อำเภอ
20. สาขาสุรินทร์
(ดำเนินงานตั้งแต่ มิ.ย. 12)
อำเภอเมืองสุรินทร์ ศรีขรภูมิ รัตนบุรี ปราสาท สำโรงทาบ
จอมพระ สังขะ ท่าตูม ชุมพลบุรี และกิ่งอำเภอสนม
รวม 9 อำเภอ กับ 1 กิ่ง
21. สาขาเลย
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12)
อำเภอเมืองเลย วังสะพุง ภูกระดึง ท่าลี่ เชียงคาน
และปากชม รวม 6 อำเภอ
22. สาขากาฬสินธุ์
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12)
อำเภอเมืองกาฬสินธุ์ กมลาไสย สมเด็จ ยางตลาด
กุฉินารายณ์ สหัสขันธ์ และกิ่งอำเภอเขาวง รวม 6 อำเภอ
กับ 1 กิ่ง
23. สาขาบุรีรัมย์
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 13)
อำเภอเมืองบุรีรัมย์ นางรอง สตึก ประโคนชัย พุทไธสง
ลำปลายมาศ กระสัง บ้านกรวด และกิ่งอำเภอคูเมือง
รวม 8 อำเภอ กับ 1 กิ่ง
24. สาขาศรีสะเกษ
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 13)
อำเภอเมืองศรีสะเกษ กันทรลักษ์ อุทุมพรพิสัย กันทรารมย์
ขุขันธ์ ราชีไศล ขุนหาญ และกิ่งอำเภอไพรบึง
รวม 7 อำเภอ กับ 1 กิ่ง
25. สาขาสกลนคร
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13)
อำเภอเมืองสกลนคร พรรณานิคม สว่างแดนดิน วาริชภูมิ
วานรนิวาส อากาศอำนวย พังโคน และกุสุมาลย์
รวม 8 อำเภอ

26. สาขานครพนม
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13) อำเภอเมืองนครพนม ชาติพนม มุกดาหาร บ้านแพง ศรีสงคราม ท่าอุเทน ปลาปาก กิ่งอำเภอเรณูนคร และกิ่งอำเภอนาหว้า รวม 7 อำเภอ กับ 2 กิ่ง
27. สาขามหาสารคาม
(ดำเนินงานตั้งแต่ ส.ค. 14) อำเภอเมืองมหาสารคาม บรบือ วาปีปทุม นาเชือก โกสุมพิสัย เขียงยืน และพยัคภูมิพิสัย รวม 7 อำเภอ
28. สาขาหนองคาย
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 14) อำเภอเมืองหนองคาย ท่าบ่อ ศรีเชียงใหม่ โพนพิสัย และบึงกาฬ รวม 5 อำเภอ
29. สาขาอุบลราชธานี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ส.ค. 14) อำเภอเมืองอุบลราชธานี ม่วงสามสิบ เขื่องใน วารินชำราบ ตระการพืชผล พิบูลมังสาหาร เดชอุดม อำนาจเจริญ และหัวตะพาน รวม 9 อำเภอ
30. สาขาโยโสธร
(ดำเนินงานตั้งแต่ ส.ค. 14) อำเภอเมืองยโสธร คำเขื่อนแก้ว ป่าดิว มหาชนะชัย และเลิงนกทา รวม 5 อำเภอ
- ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
31. สาขาปราจีนบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10) อำเภอเมืองปราจีนบุรี ศรีมหาโพธิ วัฒนานคร กบินทร์บุรี อรัญประเทศ สระแก้ว ประจันตคาม บ้านสร้าง และตาพระยา รวม 9 อำเภอ
32. สาขาระยอง
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10) อำเภอเมืองระยอง บ้านค่าย และแกลง รวม 3 อำเภอ
33. สาขาฉะเชิงเทรา
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 11) อำเภอเมืองฉะเชิงเทรา บางปะกง บ้านโพธิ์ บางน้ำเปรี้ยว บางคล้า พนมสารคาม และสนามชัยเขต รวม 7 อำเภอ
34. สาขานครนายก
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13) อำเภอเมืองนครนายก ปากพลี บ้านนา และองครักษ์ รวม 4 อำเภอ
35. สาขาจันทบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ธ.ค. 13) อำเภอเมืองจันทบุรี ชลบุรี แหลมสิงห์ มะขาม ท่าใหม่ แหลมฉบัง และอำเภอเมืองตราด กับเขาสมิง (จังหวัดตราด) รวม 8 อำเภอ

36. สาขาชลบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ย. 14)
อำเภอเมืองชลบุรี พานทอง พันธ์นิคม บ้านบึง บางละมุง และศรีราชา รวม 6 อำเภอ
- ภาคตะวันตก
37. สาขาเพชรบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 10)
อำเภอเมืองเพชรบุรี บ้านลาด ชะอำ ท่าช้าง บ้านแหลม และเขาย้อย รวม 6 อำเภอ
38. สาขาสุพรรณบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10)
อำเภอเมืองสุพรรณบุรี ศรีประจันต์ ดอนเจดีย์ บางปลาม้า อุทอง สามชุก เดิมบางนางบวช และสองพี่น้อง รวม 8 อำเภอ
39. สาขานครปฐม
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 11)
อำเภอเมืองนครปฐม นครชัยศรี สามพราน บางเลน กำแพงแสน ดอนตูม และอำเภอบ้านโป่ง (จังหวัดราชบุรี) รวม 7 อำเภอ
40. สาขาประจวบคีรีขันธ์
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12)
อำเภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ กุยบุรี ปราณบุรี หัวหิน และทับสะแก รวม 5 อำเภอ
41. สาขาราชบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13)
อำเภอเมืองราชบุรี ปากท่อ จอมบึง โพธาราม ดำเนินสะดวก บางแพ และวัดเพลง รวม 7 อำเภอ
42. สาขากาญจนบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ ธ.ค. 13)
อำเภอเมืองกาญจนบุรี ท่าม่วง ท่ามะกา พนมทวน ไทรโยค และบ่อพลอย รวม 6 อำเภอ
43. สาขาสมุทรสาคร
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 14)
อำเภอเมืองสมุทรสาคร กระทุ่มแบน บ้านแพ้ว และอำเภอเมืองสมุทรสงคราม อัมพวา กับบางคณที (จังหวัดสมุทรสงคราม) รวม 6 อำเภอ
- ภาคใต้
44. สาขานครศรีธรรมราช
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 10)
อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช ปากพั่น หัวไทร เขียวใหญ่ ลานสะกา ท่าศาลา ร่อนพิบูลย์ ฉวาง สีชล และทุ่งสง รวม 10 อำเภอ

45. สาขาปัตตานี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ค. 10)
อำเภอเมืองปัตตานี โคกโพธิ์ ยะรัง ปะนาเระ ยะหริ่ง
หนองจิก มายอ สายบุรี และอำเภอเทพา กับสะบ้าย้อย
(จังหวัดสงขลา) และอำเภอเมืองยะลา กับยะหา (จังหวัด
ยะลา) รวม 12 อำเภอ
46. สาขาชุมพร
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองชุมพร หลังสวน สวี ท่าแซะ ปะทิว กิ่งอำเภอ
พะโต๊ะ และอำเภอบางสะพาน (จังหวัดประจวบคีรีขันธ์)
รวม 6 อำเภอ กับ 1 กิ่ง
47. สาขาสุราษฎร์ธานี
(ดำเนินงานตั้งแต่ มิ.ย. 12)
อำเภอเมืองสุราษฎร์ธานี กาญจนดิษฐ์ พุนพิน ไชยา
ท่าฉาง คีรีรัฐนิคม บ้านนาสาร ท่าชนะ เวียงสระ
และเกาะสมุย รวม 10 อำเภอ
48. สาขาสงขลา
(ดำเนินงานตั้งแต่ ก.ค. 12)
อำเภอเมืองสงขลา ระโนด สทิงพระ หาดใหญ่ รัตภูมิ
จะนะ นาทวี สะเตา และอำเภอเมืองสตูล (จังหวัดสตูล)
รวม 9 อำเภอ
49. สาขาพัทลุง
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ย. 13)
อำเภอเมืองพัทลุง ปากพะยูน เขาชัยสน ควนขนุน และ
อำเภอชะอวด (จังหวัดนครศรีธรรมราช) รวม 5 อำเภอ
50. สาขานราธิวาส
(ดำเนินงานตั้งแต่ ต.ค. 14)
อำเภอเมืองนราธิวาส ตากใบ ระแงะ ยี่งอ สุไหงปาดี
รือเสาะ และสุไหงโกลก รวม 7 อำเภอ
51. สาขาตรัง
(ดำเนินงานตั้งแต่ ธ.ค. 15)
อำเภอเมืองตรัง ห้วยยอด ย่านตาขาว สีเกา
และปะเหลียน รวม 5 อำเภอ
- ภาคกลาง
52. สาขาพระนครศรีอยุธยา
(ดำเนินงานตั้งแต่ ม.ค. 10)
อำเภอพระนครศรีอยุธยา ภาชี อุทัย บางปะอิน ท่าเรือ
วังน้อย นครหลวง ลาดบัวหลวง เสนา บางปะหัน บางไทร
บางซ้าย มหาราช และบางบาล รวม 14 อำเภอ

53. สาขาสระบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ พ.ศ. 10)
อำเภอเมืองสระบุรี หนองแขง หนองแค เสาไห้ วิหารแดง บ้านหมอ แก่งคอย พระพุทธบาท และอำเภอพัฒนานิคม (จังหวัดลพบุรี) รวม 9 อำเภอ
54. สาขาลพบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองลพบุรี โคกสำโรง ชัยบาดาล บ้านหมี่ ท่าวัง และอำเภอเมืองสิงห์บุรี (จังหวัดสิงห์บุรี) รวม 6 อำเภอ
55. สาขาชัยนาท
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองชัยนาท สรรพยา สรรคบุรี หันคา วัดสิงห์ มโนรมย์ และอำเภออินทร์บุรี กับบางระจัน (จังหวัดสิงห์บุรี) รวม 8 อำเภอ
56. สาขานนทบุรี
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 11)
อำเภอเมืองนนทบุรี ไทรน้อย บางใหญ่ บางบัวทอง บางกรวย ปากเกร็ด และอำเภอเมืองปทุมธานี คลองหลวง ลำลูกกา ลาดหลุมแก้ว สามโคก หนองเสือ กับธัญบุรี (จังหวัดปทุมธานี) รวม 13 อำเภอ
57. สาขาอ่างทอง
(ดำเนินงานตั้งแต่ มิ.ย. 12)
อำเภอเมืองอ่างทอง วิเศษไชยชาญ โพธิ์ทอง ป่าโมก ไชโย สามโก้ แสวงหา และอำเภอผักไห่ (จังหวัดพระนครศรีอยุธยา) และอำเภอพรหมบุรี (จังหวัดสิงห์บุรี) รวม 9 อำเภอ
58. สาขากรุงเทพมหานคร
(ดำเนินงานตั้งแต่ เม.ย. 16)
เขตมีนบุรี หนองจอก ตลิ่งชัน ลาดกระบัง บางเขน และอำเภอบางบ่อ กับบางพลี (จังหวัดสมุทรปราการ) รวม 7 อำเภอ

รวมทั้งหมด 450 อำเภอ กับ 10 กิ่ง

ผนวก 2

เกษตรกรลูกค้าประจำสาขา 2516
(ห้าสิบแปดสาขา)

สาขา	จำนวน เกษตรกร ซึ่งสาขา ได้รับขึ้น ทะเบียน เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวนผู้พัน จากการ เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวน ลูกค้า เมื่อสิ้นปี	จำนวน ผู้ขอขึ้น ทะเบียน ซึ่งสาขาไม่รับ เป็นลูกค้า
ดำเนินงาน ม.ค. 2510				
(1) เชียงราย	393	121	12,326	150
(2) เพชรบูรณ์	412	136	10,753	76
(3) พระนครศรีอยุธยา	641	168	10,112	122
(4) อุตรดิตถ์	562	370	7,453	144
(5) เพชรบุรี	87	29	6,071	66
ดำเนินงาน พ.ค. 2510				
(6) สระบุรี	327	197	7,519	37
(7) แพร่	188	146	6,435	107
(8) สุโขทัย	426	48	7,973	180
(9) ชัยภูมิ	312	257	10,171	402
(10) ขอนแก่น	770	219	9,496	335
(11) ปราจีนบุรี	92	3	5,105	66
(12) บัณฑิตานี	654	185	9,087	43
(13) ระยอง	49	79	4,485	23
(14) สุพรรณบุรี	1,165	97	10,324	315
ดำเนินงาน ก.ค. 2510				
(15) นครศรีธรรมราช	686	68	8,576	659
ดำเนินงาน เม.ย. 2511				
(16) ลพบุรี	279	28	6,948	244
(17) ชัยนาท	557	60	7,427	111
(18) นครสวรรค์	387	143	10,075	528
(19) ชุมพร	95	103	3,970	46
(20) นนทบุรี	22	56	7,580	13
(21) นครราชสีมา	1,444	166	10,182	680
(22) ร้อยเอ็ด	497	233	9,455	199

สาขา	จำนวน เกษตรกร ซึ่งสาขา ได้รับขึ้น ทะเบียน เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวนผู้พัน จากการ เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวน ลูกค้า เมื่อสิ้นปี	จำนวน ผู้ขอขึ้น ทะเบียน ซึ่งสาขาไม่รับ เป็นลูกค้า
<i>ดำเนินงาน ท.ค. 2511</i>				
(23) เชียงใหม่	996	187	10,103	110
(24) นครปฐม	191	69	6,667	51
(25) ฉะเชิงเทรา	623	322	7,144	377
<i>ดำเนินงาน มี.ย. 2512</i>				
(26) สุรินทร์	887	110	7,515	544
(27) อ่างทอง	370	181	5,714	120
(28) สุราษฎร์ธานี	1,014	98	5,661	240
<i>ดำเนินงาน ก.ค. 2512</i>				
(29) พิษณุโลก	700	90	6,314	399
(30) พิจิตร	356	31	6,729	112
(31) ลำปาง	383	60	4,204	267
(32) กาฬสินธุ์	132	284	4,781	54
(33) เลย	383	29	4,343	244
(34) สงขลา	354	45	4,994	129
(35) ประจวบคีรีขันธ์	66	34	2,895	62
<i>ดำเนินงาน ต.ค. 2513</i>				
(36) ศรีสะเกษ	1,897	40	6,979	262
(37) บุรีรัมย์	1,006	50	4,788	301
<i>ดำเนินงาน พ.ย. 2513</i>				
(38) กำแพงเพชร	635	8	2,358	127
(39) สกลนคร	935	88	5,969	306
(40) นครพนม	579	33	2,681	177
(41) นครนายก	409	21	2,656	169
(42) ราชบุรี	535	34	4,562	235
(43) พัทลุง	761	29	3,333	342

สาขา	จำนวน เกษตรกร ซึ่งสาขา ได้รับขึ้น ทะเบียน เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวนผู้พัน จากการ เป็นลูกค้า ในระหว่างปี	จำนวน ลูกค้า เมื่อสิ้นปี	จำนวน ผู้ขอขึ้น ทะเบียน ซึ่งสาขาไม่รับ เป็นลูกค้า
<i>ดำเนินงาน ธ.ค. 2513</i>				
(44) กาญจนบุรี	573	62	2,156	304
(45) จันทบุรี	230	61	3,371	126
<i>ดำเนินงาน ส.ค. 2514</i>				
(46) ยโสธร	750	45	1,840	247
(47) อุบลราชธานี	1,473	40	3,778	550
(48) มหาสารคาม	1,467	57	4,555	736
<i>ดำเนินงาน ก.ย. 2514</i>				
(49) ชลบุรี	498	11	2,103	139
<i>ดำเนินงาน ต.ค. 2514</i>				
(50) หนองคาย	1,452	38	3,361	333
(51) ลำพูน	466	71	3,101	97
(52) อุดรดิตถ์	819	4	1,908	354
(53) นราธิวาส	844	19	2,233	289
<i>ดำเนินงาน พ.ย. 2514</i>				
(54) สมุทรสาคร	333	12	1,192	93
(55) อุทัยธานี	364	58	2,503	228
<i>ดำเนินงาน ธ.ค. 2515</i>				
(56) ตรัง	1,040	6	1,236	288
<i>ดำเนินงาน ม.ค. 2516</i>				
(57) น่าน	398	37	3,796	223
<i>ดำเนินงาน เม.ย. 2516</i>				
(58) กรุงเทพมหานคร	324	6	1,582	99
รวม	34,288	5,282	330,628	13,280

ผนวก 3 การดำเนินงานเงินกู้ระยะสั้นและระยะปานกลางของสาขา 2516 (ห้ามสับแปดสาขา)

สาขา	เงินกู้ระยะสั้นเพื่อผลิตผลหลัก				เงินกู้ระยะสั้นเพื่อการอื่น				เงินกู้ระยะปานกลาง				การรับใช้หนี้เงินกู้			รวมต้นเงินทุกประเภทที่ลูกค้ายืม	
	จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อ 31 ธ.ค. 16		จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อ 1 ธ.ค. 16		จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อ 31 ธ.ค. 16		รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อ 31 ธ.ค. 16		จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน		จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน		
ดำเนินงาน ม.ค. 10																	
1. เชียงราย	3,733,610	5,060,873	5,701	7,312,960	191,100	218,070	192	301,790	15,560,900	14,176,540	14,137	41,595,215	—	—	—	20,030	49,209,965
2. เพชรบูรณ์	16,632,100	19,357,890	7,585	29,163,530	2,452,400	2,307,730	1,038	3,077,470	3,646,740	3,963,080	2,791	11,847,490	—	—	—	11,414	44,088,490
3. พระนครศรีอยุธยา	21,023,800	19,950,695	6,584	21,617,837	3,018,200	3,000,680	710	2,585,160	8,610,550	6,935,730	4,192	12,868,985	—	—	—	11,486	37,071,982
4. อุตรดิตถ์	4,908,980	3,329,070	2,754	5,702,480	1,866,300	1,661,710	848	1,760,990	2,859,200	2,609,930	2,642	6,468,030	7,950	9	20,360	6,253	13,951,860
5. เพชรบุรี	3,204,050	3,336,790	1,961	6,134,290	885,900	860,300	393	1,302,030	6,182,446	6,522,462	4,568	15,556,464	—	—	—	6,922	22,992,784
ดำเนินงาน พ.ค. 10																	
6. สระบุรี	15,357,180	17,273,185	4,715	16,394,732	1,667,260	1,776,990	349	1,096,340	3,202,660	2,659,615	1,866	6,245,020	1,000	8	26,500	6,938	23,762,592
7. แพร่	3,664,450	4,134,450	1,873	4,246,890	2,854,750	3,387,070	1,604	3,937,340	3,605,000	4,492,290	3,245	8,266,140	—	—	—	6,722	16,450,370
8. สุโขทัย	6,706,390	7,367,228	7,929	17,583,812	1,391,200	800,300	670	2,002,210	2,074,800	2,127,540	2,563	11,157,250	5,000	4	10,450	11,166	30,753,722
9. ชัยภูมิ	8,581,000	4,332,380	3,473	9,150,840	374,400	538,150	250	650,300	6,821,500	2,666,380	6,286	19,721,680	37,100	210	559,240	10,219	30,082,060
10. ขอนแก่น	6,952,420	5,747,460	4,494	13,624,240	1,828,350	1,184,490	799	2,258,270	6,488,300	3,294,490	5,424	17,329,600	43,760	224	544,630	10,941	33,756,740
11. ปราจีนบุรี	2,282,230	2,236,343	1,995	4,567,737	705,780	468,058	465	1,127,699	1,733,300	2,165,406	3,183	8,410,653	—	—	—	5,643	14,106,089
12. บัณฑิต	545,100	474,990	241	534,660	757,900	1,003,770	203	712,140	10,780,100	10,937,975	6,642	20,230,565	—	2	8,500	7,088	21,485,865
13. ระยอง	8,090,550	7,814,640	2,844	9,676,205	995,200	1,017,680	715	1,432,450	2,933,200	3,048,980	1,436	8,511,270	—	—	—	4,995	19,619,925
14. สุพรรณบุรี	15,183,900	12,439,719	6,048	16,698,735	5,610,400	5,024,825	928	3,556,340	5,118,800	3,272,030	1,943	7,418,960	—	—	—	8,919	27,674,035
ดำเนินงาน ก.ค. 10																	
15. นครศรีธรรมราช	872,800	1,208,940	1,690	2,885,472	1,461,050	1,363,920	1,115	2,234,460	6,043,950	6,059,935	6,112	14,948,780	—	1	1,500	8,917	20,070,212
ดำเนินงาน เม.ย. 11																	
16. ลพบุรี	10,334,400	12,170,309	4,921	18,371,490	2,288,800	3,974,901	2,113	5,337,775	2,905,000	1,932,860	972	5,709,040	7,000	8	22,500	8,014	29,440,805
17. ชัยนาท	11,391,900	9,869,410	4,633	12,045,010	1,601,800	1,815,670	352	1,160,580	10,798,350	8,566,220	5,035	17,623,130	13,100	32	105,100	10,052	30,933,820
18. นครสวรรค์	17,531,450	19,954,328	7,498	24,347,002	3,552,800	3,545,550	1,051	3,867,200	3,722,300	3,762,080	2,905	10,898,150	—	—	—	11,454	39,112,352
19. ชุมพร	63,000	240,210	354	1,161,540	166,550	212,410	152	284,980	1,909,090	2,855,937	3,186	7,373,272	1,000	3	7,000	3,695	8,826,792
20. นนทบุรี	8,678,200	9,719,330	5,374	14,887,810	219,000	218,200	258	715,750	3,068,000	4,379,950	4,683	11,968,700	—	—	—	10,315	27,572,260
21. นครราชสีมา	16,558,200	14,384,620	7,629	22,506,510	5,825,650	4,769,870	1,691	5,258,470	708,500	376,470	378	1,226,250	9,950	49	163,650	9,747	29,154,880
22. ร้อยเอ็ด	15,701,700	14,572,330	7,435	19,078,400	8,880,300	7,909,695	3,879	10,743,710	1,278,500	1,569,710	2,358	4,053,660	14,250	41	105,190	13,672	33,980,960
ดำเนินงาน พ.ค. 11																	
23. เชียงใหม่	13,005,000	9,218,990	5,142	13,632,840	5,107,900	4,387,160	2,270	4,886,520	9,275,200	7,467,900	5,605	13,734,020	—	—	—	13,017	32,253,380
24. นครปฐม	10,163,500	10,069,075	3,320	12,373,450	5,075,500	4,137,920	1,486	5,918,020	5,315,500	4,467,500	2,032	9,372,860	—	16	52,700	6,854	27,717,030
25. ฉะเชิงเทรา	15,698,150	18,005,597	4,003	14,638,491	2,199,000	2,761,850	825	1,486,150	7,499,800	7,711,310	4,186	10,575,310	26,300	29	137,300	9,043	26,837,251
ดำเนินงาน มิ.ย. 11																	
26. สุรินทร์	8,785,600	6,490,970	5,263	12,525,170	2,961,800	3,771,820	3,151	5,843,710	4,940,400	2,321,350	3,826	7,816,070	24,550	73	179,270	12,313	26,364,220
27. อ่างทอง	6,972,600	6,089,410	3,148	7,050,040	5,058,100	6,803,760	1,019	3,404,430	7,520,340	6,759,210	3,403	11,432,630	2,000	4	11,000	7,570	21,898,100
28. สุราษฎร์ธานี	1,667,400	1,430,220	557	1,717,250	1,066,850	1,090,660	364	856,820	11,217,720	7,214,460	5,300	14,733,260	—	2	7,000	6,223	17,314,330

สาขา	เงินกู้ระยะสั้นเพื่อผลิตผลหลัก				เงินกู้ระยะสั้นเพื่อการอื่น				เงินกู้ระยะปานกลาง				การรับใช้หนี้เงินกู้			รวมต้นเงินทุกประเภทที่ลูกค้ายืมเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 16	
	จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 16		จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อวันที่ 3 ธ.ค. 16		จ่ายเงินกู้	รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 16		รับชำระคืน	ต้นเงินที่ลูกค้ายืมเป็นลูกหนี้เมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 16		จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน			จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน		จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน		
ดำเนินงาน ก.ค. 12																	
29. พิษณุโลก	10,102,580	7,751,260	4,345	12,048,100	1,814,900	1,582,800	1,247	2,820,460	3,538,000	3,415,320	2,756	8,093,000	6,590	17	46,960	8,365	23,008,520
30. พิจิตร	13,464,000	9,694,250	7,541	23,667,450	2,714,500	2,202,450	959	2,889,200	1,872,600	948,400	1,502	4,792,050	—	—	—	10,002	31,348,700
31. ลำปาง	1,010,300	965,050	727	940,140	478,500	716,710	352	425,820	3,429,900	3,062,955	2,982	6,615,450	—	1	2,500	4,062	7,983,910
32. กาฬสินธุ์	6,627,850	6,957,650	2,973	7,142,020	3,477,200	3,088,700	960	2,786,000	636,000	941,440	735	1,770,840	—	—	—	4,668	11,698,860
33. เลย	6,774,820	7,539,560	2,465	7,353,730	1,913,470	2,777,170	1,084	2,783,910	115,800	259,300	410	1,028,150	15,100	10	29,050	3,969	11,194,840
34. สงขลา	6,951,620	5,877,340	3,285	7,412,440	7,129,840	6,797,160	3,244	7,092,920	2,079,500	1,835,230	1,277	3,262,040	—	—	—	7,806	17,767,400
35. ประจวบคีรีขันธ์	1,868,800	2,391,171	1,178	3,765,710	1,161,900	825,710	521	1,776,080	2,711,700	2,004,014	1,534	5,348,107	15,150	2	2,350	3,235	10,892,247
ดำเนินงาน ต.ค. 13																	
36. ศรีสะเกษ	12,062,900	6,700,530	4,295	9,987,490	2,638,200	3,059,810	643	1,470,270	3,945,300	2,413,130	2,564	6,489,300	—	—	—	7,502	17,947,060
37. บุรีรัมย์	11,094,450	6,872,000	3,662	10,309,750	1,697,200	1,465,400	595	1,398,350	2,675,900	1,813,650	1,324	3,717,750	—	—	—	5,581	15,425,850
ดำเนินงาน พ.ย. 13																	
38. กำแพงเพชร	5,903,430	4,010,630	1,814	5,794,340	1,088,980	873,800	284	905,880	4,186,000	984,850	1,471	6,018,450	—	—	—	3,569	12,718,670
39. สกลนคร	5,880,700	3,510,660	2,910	5,192,390	2,896,500	3,274,560	505	1,277,950	5,534,300	3,542,670	2,594	7,094,350	25,840	29	65,570	6,038	13,630,260
40. นครพนม	3,037,530	2,389,260	1,140	2,721,690	1,607,150	1,880,570	425	1,226,090	3,446,300	1,443,580	1,220	4,080,770	—	7	25,130	2,792	8,053,680
41. นครนายก	2,355,850	1,903,690	1,266	2,150,390	815,000	815,450	183	704,200	2,791,500	2,186,107	1,398	4,163,003	—	—	—	2,847	7,017,593
42. ราชบุรี	4,146,170	3,543,070	2,128	5,726,030	1,843,000	1,189,550	692	2,027,800	6,959,750	5,129,180	4,528	13,391,010	—	12	42,700	7,360	21,187,540
43. พัทลุง	2,685,200	1,760,180	1,508	2,374,370	1,470,600	1,299,560	430	886,840	3,678,500	3,209,430	2,252	4,484,420	—	2	3,500	4,192	7,749,130
ดำเนินงาน ธ.ค. 13																	
44. กาญจนบุรี	4,765,550	2,825,460	1,127	4,372,900	2,441,190	2,101,360	692	2,078,100	2,974,700	1,425,940	842	3,359,990	1,300	1	700	2,661	9,811,690
45. จันทบุรี	7,305,300	6,165,750	1,253	6,166,800	554,000	307,100	97	464,600	8,534,400	7,811,450	3,900	12,304,200	1,000	—	—	5,250	18,935,600
ดำเนินงาน ส.ค. 14																	
46. ยโสธร	4,067,350	3,496,640	621	1,107,520	1,571,200	1,156,470	477	833,980	288,300	31,210	95	292,590	14,000	2	6,000	1,195	2,240,090
47. อุบลราชธานี	6,121,640	3,310,820	1,775	3,590,810	2,237,600	2,684,140	471	1,159,450	776,100	297,140	313	749,310	2,760	10	21,540	2,569	5,521,110
48. มหาสารคาม	7,612,360	5,121,820	2,986	7,427,950	1,317,000	771,000	482	1,714,400	4,873,150	1,777,230	1,949	6,924,390	5,596	26	61,334	5,443	16,128,074
ดำเนินงาน ก.ย. 14																	
49. ชลบุรี	3,736,300	1,839,500	1,047	3,633,600	6,680,250	4,982,630	1,420	5,162,170	1,775,900	868,580	485	2,038,050	—	2	10,000	2,954	10,843,820
ดำเนินงาน ต.ค. 14																	
50. หนองคาย	4,050,200	1,946,920	1,604	3,418,080	1,561,500	903,580	461	1,310,410	804,800	223,260	239	929,730	—	—	—	2,304	5,658,220
51. ลำพูน	4,271,950	3,499,840	1,637	4,932,180	2,463,650	2,032,110	947	2,409,710	2,404,000	2,120,730	1,646	4,039,370	6,320	2	980	4,230	11,382,240
52. อุตรดิตถ์	3,259,590	2,198,010	1,017	2,485,510	563,780	345,010	136	371,480	1,062,950	218,350	297	978,100	—	—	—	1,450	3,835,090
53. นครราชสีมา	—	—	—	—	257,100	157,400	57	172,290	3,797,650	1,779,750	1,651	4,872,730	1,000	4	12,000	1,712	5,057,020
ดำเนินงาน พ.ย. 14																	
54. สมุทรสาคร	1,054,000	1,136,020	376	1,478,480	662,500	471,670	174	685,780	3,570,100	1,308,470	712	4,471,530	—	—	—	1,262	6,635,790
55. อุทัยธานี	4,735,060	4,061,800	1,794	4,912,360	963,200	772,650	237	742,240	2,038,600	1,456,700	947	3,471,150	—	3	11,250	2,981	9,137,000
ดำเนินงาน ธ.ค. 15																	
56. ศรีสะเกษ	83,870	2,200	47	81,670	464,410	175,870	224	338,140	1,609,930	294,120	560	1,493,930	—	1	3,580	832	1,917,320
ดำเนินงาน ม.ค. 16																	
57. น่าน	3,801,610	2,257,060	221	3,449,510	749,780	636,510	462	847,600	2,786,700	1,925,710	2,536	5,188,220	—	—	—	3,219	9,485,330
ดำเนินงาน เม.ย. 16																	
58. กรุงเทพมหานคร	3,426,950	772,100	1,215	4,021,550	221,200	187,400	107	278,100	412,000	164,300	758	1,719,150	—	5	10,000	2,085	6,028,800
รวม	406,547,590	356,780,893	177,121	497,294,383	125,519,540	119,547,509	47,458	26,839,324	241,130,476	189,209,536	156,376	470,273,584	287,616	851	2,317,034	381,757	1,096,724,325